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२० 


का. मे. अ. द. नं. १ ५५२ ४३ 
तदिह न गुणदोषी योजनीयावलीकौ 
कथभपि महता यत्‌ संस्कतो ज्यं श्रमेण । 


- बापुदेव शास्त्वी 


[ धेरे मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ। यक्ष कारण यहाँ कूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 


पृणिमा . 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 


अङ्क 


सस्पादक-- 
महेशराज पन्त हट 
दिवेशराज पन्त 


प्रकाशक 
_ देवीप्रसाद भण्डारी 
(संशोधन-मण्डलद्वारा) 


यस अद्धुको मुल्य रु. २७|-- 


विषय--स्‌ची 


- लिच्छाविसंवत्‌्को परिचर्चाका रचयिता हाम्रा साथी 


शङ्करमान राजवंशीज्यु मेरो यो प्रश्नको के उत्तर 
दिनुहुन्छ ? 


« थ्री ५ रणबहादुर शाहले लक्ष्मीनारायण भण्डारीलाई 


गरिदिएको अप्रकाशित पत्र 


३. श्री १ रणबहादुर शाहका तीनवटा अप्रकाशित लालमोहर 


मद 


न्त्ी 


रि 


१०. 
११. 


« ऐ. शि. बाबुराम आचायंले रचना गर्नुभएको नेपालको 


संक्षिप्त इतिहास 


« त्रिकोणसिति (ज्योत्पत्ति) 


सहायक 


« मुस्ताङी राजाले वि. सं. १८७५ मा काठमाडौ 


पठाएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको अर्जी 


. कारकोटे विष्टले राजेन्द्रविक्रम शाहलाई वि. सं. १८६५ मा 


लेखेको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको अर्जी 


« वि. सं. १६०१ मा पानी नचल्ने जात भनी ठहरिएका 


जातको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको सुची 


« सुरेन्द्रविक्रम शाहले भूटानी राजालाई वि. सं. ११०६ 


मा लेखेको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएक्को पत्र 


लगधको वेदाङ्गज्यौतिष 
ढुःखी बनाअँ क्किन हाप जीवन ? 


देवीप्रसाद भण्डारी 


“दिनेशराज पन्त 


दिनेशराज पन्त 


नदेवीप्रसाद भण्डारी 


-नयराज पन्त 
देवीप्रसाद भण्डारी 


-महेशराज पन्त 
सहेशराज पन्त 
महेशराज पन्त 


महेशराज पन्त 
उनयराज पन्त 


जचयराज पन्त 


१०१८ 


शचतरै& 
१६०२० 


२१००५% 


३१-४० 


४१ 


४१-४२ 


४३-४४ 


001 
४५४८ 


दद 


0०७० 0 फि फिजी ति त 


लिच्छविसंवत्‌्को परिचर्चाका रचयिता 
हामा साथी शक्घवरमान राजवंशीज्य्‌ 
मेरो यो प्रश्नको कं उत्तर दिनुहुन्छ ? 


देवीप्रसाद भण्डारी 


चाँगुको मानदेवको स्तम्भाभिलेखमा यस्तो वाक्र्य छ-- 


संवत्‌ ३०६ ज्यैष्ठमासे शुक्लपक्षे प्रतिपदि १ (रो) हिणीनक्षत्त्रयुक्ते चन्त्रमसि 
मुह्रस प्रशस्तेभिजिति हे 

यसको अं भगवानलाल इन्द्राजीले यस्तो गरेका छन्‌-- 

अन्‌ द फस्ट डे अफ्‌ द ब्राइट्‌ हाफ्‌ अफ्‌ द मन्थ्‌ ज्येष्ठ अफ्‌ संवत्‌ ३८६, ह्वाइल्‌ द मून्‌ स्टूड 
इन्‌ द कनृस्टल्‌एशन्‌ रोहिणी, इन्‌ दि एकसेल्‌अन्द्‌ मुहृत कल्ड्‌ अभिजित्‌ । पो 

(वि, सं. १९४२ मा बस्बईबाट प्रकाशित, भगवानलाल इन्द्राजीद्वारा रचित, जज बरुलरद्वारा अनूदित 
ट्वेतृटिन्श्री इन्स्‌क्रिपृशन्ज्‌ फ्रम्‌ नेपाल्‌ कलेक्ट्इड्‌ याट्‌ दि एक्सूपेन्स्‌ अफ्‌ एच्‌. एच्‌. द तवाब्‌ अफ्‌ जूतागढ्‌ 
[जूतागढका नवाबको खचेले बटुलिएका, नेपालका २३ वटा अभिलेख] को ३ पृष्ठ) 


[संवत्‌ ३५६ ज्येष्ठशुक्लः प्रतिपदामा, चन्द्रमा रोहिणीनक्षत्रमा भएको बेलामा, असल मुहुत॑ अभिजित्‌मा । ] 
यसको अर्थ जोन फेथफुल फ्लीटले यस्तो गरेका छन्‌-- 


द यर्‌ ३०० (यान्ड्‌) 5० (यान्ड) ६; इन्‌ द ब्राइट्‌ फट्‌ नाइट्‌ अफ्‌ द मन्थ्‌ ज्येष्ठ, अन्‌ द 
फस्ट्‌ तिथि अर्‌ ल्‌तर्‌ डे, (अर्‌ इन्‌ फिगअर्ज्‌ ) १; ब मुन्‌ बोइङ, इन्‌ कन्‌जकशन्‌ विथ्‌ द 
रोहिणी नक्षत्र; इन्‌ द एकतेल्‌अन्ट्‌ मुहूते (नेम्‌ड्‌) अभिजित्‌ । 

(जोन फेयफुल फ्लीटको इन्स्‌क्रिपृशन्ज्‌ अफ्‌ दि अर्‌लि गुप्त किङज्‌ यान्डू देर्‌ सक्सेस्‌अजू [उठानका 
गुप्त राजा र तिनका उत्तराधिकारीहरूका अभिलेख] को अर्थात्‌ कर्‌पस्‌ इन्स्‌क्रिपशनम्‌ इन्डिकारम्‌ [भारतीय 
अभिलेख-सङग्रह] को तेस्रो_ भागको पुवँखण्डको वि. सं, २०२० मा काशीको इन्डोलजिकल बुक हाएसद्वारा 
प्रकाशित संस्करणको ९५ पृष्ठ) 

[संवत्‌ ३०००-००-०३ ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदामा, चन्द्रमा रोहिणीनक्षत्रमा बसिरहेको बेलामा, नसल मुहृतँ 
अभिजित्‌मा । ] 


२|पुणिमा ७९ अङ्क 


यसको अर्थ सिह्भाँ लेभौले यस्तो गरेका छन्‌ 


आँन्‌ ३८६) म्वा दे ज्येष्ठ, केन्‌जेन्‌ क्लेर्‌, प्रेमेये फुर्‌ देला लूसाइसो, १, ला लुन्‌ एताँ असेस्ये 
ओ नक्षत्र रोहिणी, ओ ताँन्‌ फावराब्ल्‌ दअभिजित्‌ । 

(वि. सं, १९६२ मा पेरिसबाट प्रकाशित, सिल्माँ लेभीकी ले नेपाल्‌ एतुईद्‌ ईस्‌त्वरीक्‌ द'अन्‌ व्वायोम्‌ 
एँदु [हिन्दु अधिराजप नेपालको इतिहासको परिशीलन] को तेस्रो भागको १४ पृष्ठ) 

[संवत्‌ ३८६ ज्येष्ठ महीना, शुक्लपक्ष, प्रतिपदा तिथि, रोहिणी नक्षत्रमा चन्द्रमा भएको बेला, णुभ 
अभिजित्‌ मुहतँमा । |] 

यसको अर्थ हामीले (ऐ. शि. बाबुराम आच।यँ र नयराज पन्तले ) यस्तो गरेका छौ 


संवत्‌ ३८६ जेठ महीना शुक्लपक्ष, परेवामा रोहिणी नक्षत्रमा चन्द्रमा बसेमा, असल अभिजित्‌ 
घुहूतेमा । 1. 

(वि. सं. २०१० मा काठमाडौँ बाट प्रकाशित संस्कुत-सन्देश ७ अङुका ३१-२२ पृ.) 

(वि. सं. २०३३ मा प्रकाशित पुणिमा ३५ अखुमा छापिएको श्रीगुरु नयराज पस्तको लिच्छविसंवत्‌को 
क्िष्कर्षको परीक्षा भन्ने निबन्ध, सो अङ्कुका १८५५-१५९ पृष्ठ) 

साथी शङ्करमान राजवं शीज्यूले उपय्‌क्त विद्वान्‌ हरूको अर्थ स्वीकार नगरी नयाँ अर्थ प्रस्तुत गर्नुभयो। सो 
यस प्रकारको छ- 

«“ “ अंशुवर्मा भन्दा माथिका अभिलेखमा २२ बर्ष घटाएपछि श्क्रसंवत्‌ हुन्छ भन्ने सिड हुन 
आएकोले चाँगुमा स्तम्भलेख राख्ने प्रथम मानदेवको समय ३०६-२२- ३६४ शक हुने भयो । 
पानदेवको उक्त चाँगुको अभिलेखमा सिति “ज्येष्टमासे शुक्लपक्षे प्रतिपदि रोहिणी नक्षत्रयुक्ते 
चखमसि मुहुत्ते प्रशस्तै भिजिति” भनी उल्लेख गरेको छ। सो मितिको ब्रह्वासिद्धान्तबाट गणना 
गर्दा आएको पच्चाङ्ग यस प्रकार छ। 


सं. ३८६ (शक ३६४) ज्येष्ठशुक्लपक्ष 
बिधि बार घडी पला नक्षत्र घडी पला सुर्य दिनमात 
१-:ब्सो,: १४.:-१२ चरो २६०४ ०१।१०.२७ ३२।३० 
घडी १५।१० उप्रान्त १७।२० यावत्‌ अभिजित्‌ सुहते 


यस गणनाबाट उपर्युक मितिल्ा उल्लेख भएको 'चन्द्रमसि' को अर्थ सोमबार भन्ने कुरा स्पष्ट 
खुल्न आएको छ। यसलै रोहिणी नक्षत्रले युक्त भएको चन्द्रमा भन्ने अर्थ होइन भन्ने सिद्ध गर्छ । 


-4- इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको १०६ पृष्ठमा पति यहोअनुसारको अध छापिएको छ । लिच्छवि" 
कालका अभिलेखको १४ पृष्ठमा पनि यह्ीअनुसारको अर्थ छापिएको छ। 


हा । 


को 


ज्््गी उहि त उडि 


पँणमा ७९ झद्धु|३ 


क्नि भनै तक्षन्न भनैक चद्धमा हो त्यस कारण नक्षत्र भनिकन फेरि चन्द्रमा भन्नुपर्ने आवइयक छैन । 
कि त बृषराशिगते चन्द्रमसि भन्नुपर्थ्यो । प्रौढ संस्कृतका ज्ञाता मानदेवले यसरी व्यर्थ ज्ञब्दको प्रयोग 
किन गर्लान्‌ । त्यस कारण मानदेवले चन्द्रमसि शब्द प्रयोग गर्नाको कारण वारलाई लक्ष्य गरेको 
ठहर्छ । संवत्‌ ३०५६ लाई शक्षसंवत्‌ नै मानी आउँदा गणनाबाट उक्त मिति बिहीवार आउंथ्यो। 
त्यसैले भ्रम अर्थमा परिरहेको हो । 

(बि, सं. २०३० मा काठमाडौँबाट दिलीपमान राजवंशीद्वारा प्रकाशित पाख्खरमान राजवंशौको लिच्छ- 
विसंवत्‌को चिष्कर्षका २७-२८ पृष्ठ) 

यसपछि शङ्करमानज्युखे निकालेको निष्कर्ष हेश्वाभासले दुषित छ भनी वेखाउनः श्रीगुर नयराज पन्त 


(सहायक रामजी तैवारी) ले ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपदाका दिन रोहिणी नक्षत्र तथा अभिजित्‌ मुहृते परेका वर्षेहुरूको 
लामो सूची दिनुभयो ।” जस्तै--- 


(एक) 
स्वस्ति । श्रोशालिवाहतशाके १६५७ तथा श्रीमन्नुपविक्रमसंवत्‌ १७९२ 
ज्येष्ठशुक्षल रात्रिमानं २६।८ 
१ २० रो १८ च 
(पात्रोबाट) 


दिनको १५ भागको १ भागलाई मुहत॑ भन्छन्‌ । दिनमा आठौ मुहुत॑ अभिजित्‌ हुन्छ। जस्तै दिनमान ३० 
घडी हुँदा १४ घडीदेखि १६ घडीपम्म अभिजित्‌ मुहूत पर्छ । 


यहाँ वि. सं. १७९२ मा ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहत॑ परेका छन्‌ । 
(दुइ) 
१७१४ (वि. सं. १०४९) ज्य्रेष्ठशुक्ले 
१ १६।३१ रो १९।८ चं 
(पात्रोबाट) 
यहाँ वि. सं. १५४९ मा ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा रोह्रिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिनित्‌ मुहृते' परेका छन्‌ । 
(तीत) 
१७२८ १5६३ ज्येष्ठशुक्ले 
१ च्ं १५।४८ रो ३६।६ 


(पात्रोबाट) १ 
यहाँ वि. सं. १०६३ मा ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहत परेका छन्‌ । 


नैवि, सं. २०३५ मा प्रकाशित पुणि्ना ३९ अङ्कमा छापिएको नयराज पन्त (सहायक- रामजी तेवारी) को 
लिच्छविसंवत्को निष्कर्षका रचपिता शङ्करमान राजवंशीले हाम्रो यस प्रश्नको के उत्तर दिने हुन्‌ भन्ने तिबन्ध । 


४| णमा ७९ झख्कु 
(चार) 
संघत्‌ १८६६ शाकः १७३१ 
ज्येष्ठशुक्लः 
१ च॑ ३२।३९ कु ११८ 
(पात्रोबाट) 
यहाँ कृत्तिका ६ घडी ८ पलासम्म छ, स्पसपछि रोहिणी लाग्छ । 
यस कारण वि. सं. १५६६ मा ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहत परेका छन्‌ । 
(पाँच) 
बितक्रमार्कसंवत्‌ १८७३ शालिबाहनशक; १७३० 
ज्येष्ठक्कष्णः 
० चं ७1३१ रो ४७।५२ दि ३३।२२ 
(पात्रोबाट) 
यहाँ औौँसी ७ घडी ३१ पलासम्म छ, त्यसपछि ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्‌ लाग्छ । 
यस कारण वि, सं, १५७३ मा ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहूत परेका छन्‌ । 
(छ) 
शक; १७४१ संवत्‌ १८७६ 
ज्यैष्ठक्ष्ण; 
० ०११ रो ६०१० चं दि. ३३।२२ 
- (पात्रोबाट) 
यहाँ औँ सो १८ पल्ासम्म छ, त्यसपछि ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्‌ लाग्छ । 
यस कारण वि. सं. १०७६ मा ज्येष्ठणुक्षल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुट्ते परेका छन्‌ । 
(सात) 
स्वस्ति । श्रीसंवत्‌ १०९३ शाके १७५८ 
ज्येष्ठशुक्ल दि ३३।२४ 
१ ३७।२९ कु ५।५६ चं 
(पात्रोबाट) 


- यहाँ कत्तिका ५ घडी ५६ पलासम्म छ, त्यसपछि रोहिणो लाग्छ । 
यसकारण वि. सं. १८९३ मा ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहतँ परेका छन्‌ । 


( 


पुणिमा ७९ अङु/५ 
(आठ) 
शक १७६८ (वि. सं. १९०३) 
ज्येष्टक्कृष्ण 
० "१०।२९ क्र १।२२ चं ३३।४८ 
(पात्रोबाट) 
यहाँ औंसी १० घडी २९ पलासम्म छ, व्यसपछि ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्‌ लाग्छ तथा कृत्तिका १ घडी २२ पला- 


सम्म छ, त्यसपछि रोहिणी लाग्छ । 


यस कारण वि. सं. १९०३ मा ज्येच्ठणुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहृत परेका छन्‌ । 


(नो) 
श्रीशाके १७८२ श्रोसंवत्‌ १९१७ 
ज्येष्टशुवल; 
१ ४६।२३ रो ५६।२४ चं 


(पात्रोबाट) 
यहाँ वि, सं. १९१७ मा ज्येष्ठणुक्न प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहृत॑ परेका छन्‌ । 
(दस) 
स्वस्ति । श्रीशाके १७८५ संवत्‌ १९२० 
ज्येष्टशुक्ल; दि ३३।३० 
१ ४३।२३ क्क ७१४ चं 
(पात्रोबाट) 
यहाँ कृत्तिका ७ घडी १४ पलासम्म छ, त्यसपछि रोहिणी लाग्छ ।! 
पस कारण वि. सं. १९२० मा ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहत परेका छन्‌ । 
(एघार) 
वेक्रमवेदवेदाङ्धेन्दुमित (१९४४) वषस्य 
 ज्येष्टशुक्लः 
३३॥४६ १ चं १९।२८ कु १।३६ 


(पं. जीवनाथको छापा पात्रोबाट) 
यहाँ कृत्तिका १ घडी ३६ पलासम्म छ, त्यसपछि रोहिणी लाग्छ । & 


यस कारण वि, सं, १९४४ मा ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमबार, अभिजित्‌ मुह्रते परेका छन्‌ । 


क 0110 आन” न 
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(बाह) 
श्रीशाकेसंबत्‌ १८१२ विक्रमाब्द १९४७ 
ज्येष्टशुक्लः 
३३।३५ १ ५१।३० क ११।४ चं 
(पात्रोबाट) 
यहाँ कृत्तिका ११ घडी ४ पलासम्म छ, त्यसपछि रोहिणी लाग्छ। 
यस कारण वि. सं. १९४७ मा ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमबार, झभिजित्‌ मुहत॑ परेका छन्‌ । 
(तह) 
ज्येष्टकृष्णपक्षः ।। सं १९७१ शा १८३६ 
चं ३० ५।३६ कु ३।३६ 
(पात्रोबाट) 
यहाँ औसी ९५ घडी ३६ पलासम्म छ, त्यसपछि ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्‌ लाग्छ तथा क्रृत्तिका ३ घडी ३६ पला- 
सम्म छ, त्यसपछि रोहिणी लाग्छ । 
यस कारण वि. सं. १९७१ मा ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहत परेका छन्‌ । 
(चौध) 
संवत्‌ १९५ ज्येष्टशुक्षल; 
सो, १ ३।१७ कु. १११२ ३३।३० 
(पं. तोयनाथ पन्तका छौराको छापा पात्रोबाट) 
यहाँ कृत्तिका ११ घडी २ पलासम्म छ, त्यसपछि रोहिणी लाग्छ । 
यस कारण वि. सं. १९८५ मा ज्येष्ठणुक्ष्ले प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र, सौमवार, भिजित्‌ मुूत परेका छन्‌ । 
(पन्त्न) 
श्रीशाकै १६४० वि. संवत्‌ २०१५ ज्येष्ठशुक्ल; 
सो, १ ४८।३२ कु. १११६ ३३।३९ 
(पं. सत्यनाथ पथ्तको छापा पात्रोबाट) 
यहाँ क्कतिका १५ घडी ६ पलासम्म छ, त्यसपछि रौहिणी लाग्छ । 
यस कारण वि, सं. २०१५ मा ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपदमा रोहिणी नक्षत्र, सोमवार, अभिजित्‌ मुहतँ परेका छन्‌ । 
ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा सौमवार, रोहिणी नक्षत्र तथा अभिजित्‌ मुहृत॑ परेका वर्षहरूको यो सूची दिई श्रीगुरुले 
वस्तो लेख्नुभएको थियो-- 
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अभिजित्‌ मुहत॑ प्रत्येक दि पर्छ । ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपद्मा रोहिणी नक्षत्र पनि प्रायः परिरहन्छ। 
घाँकी रह्यो सोमवारको कुरो । त्यो पनि वि. सं. १७६२ देखि वि. सं. २०१५ सम्ममा (२०१५-१७९२ 
" २२३) अर्थात्‌ २२३ वर्षका १५ पल्ट परेको देखियो । बीचका धेरै पश्चाङ्ग छुदेका छन्‌ । तैपति 
१५ वर्षमा १ पल्ट पर्ने अर्थात्‌ १०० वर्षमा ६, ७ पटक पर्ने देखियो । 

यस कारण चाँगुमा मानदेदले अभिलेख राखेको दिन महीना, पक्ष, तिथि, बार, नक्षत्र, मुहूर्त 
मिलेका हुनाले ३5६-२२-- ३६४ शाके अर्थात्‌ वि. सं. ४९६ हो भनी शङ्गुरमानले जो भने 
त्यसमा उनीसंग हामी सोध्छौ, महीना, पक्ष, तिथि, वार, नक्षत्र, मुहृत॑ मिलेको जुन वर्ष तिमीले 
दियौ, त्यही वष मात्रै प्रामाणिक हो, अरू वर्ष प्रामाणिक होइनन्‌ भन्ने तिमीसँग के प्रमाण छु? 

(पुणिमा ३९ अञ्घको १२६ पूष्ठ) 

यसपछि शङ्करमात्त राजवंशी ज्युले श्रीगुरुको उपयुक्त प्रश्नको उत्तर यस प्रकारले दिनुभयो--- 

वाफरेवाफ तपाईँ त पात्रोको घना ने हुनु हुँदो रहेछ । लिच्छविकाल निर्णय गर्ने तपाइँहरू बाहेक 
कुन चाहिँ इतिहास विशेषज्ञले ती बि. सं. १७९२ देखि २०१५ सम्मको पात्रो उपयोग गर्लान्‌ ? 

(वि. सं. २०४६ मा काठमाडौँबाट गिरीन्द्रमाच राजवंशी र श्यामसुन्दर राजवंशीद्वारा प्रकाशित शङ्करमान 
राजवंशीको लिच्छबिसंवत्‌को परिचर्चाको ५८ पृष्ठ) 

अहिले मैले गणना गर्दा बि. सं, ४५५ देखि वि. सं. १५३ सम्मका ९६ वर्षभित्र पाँच पटक ज्येष्ठशुक्ल 
प्रतिपद्मा सोमवार, रोहिणी नक्षत्र तथा अभिजित्‌ मुहृते परेको भेट्टाएँ। सूयंसिद्धान्तभनुसार गणना गर्दा आएको 
परिणाम यस प्रकारको छे 


(एक) 
वि. सं. ४५५ शक्रसंवत्‌ ३२० 


ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपद्मा तिथिगण 5. ६१ हुन्छ । 
सौरायंबाहयापक्षीय-तिथिगणितमा शकसंवत्‌ १८०० (वि, सं. १९३५) देखि वर्षगण उठाइएको छ । 
यस कारण (- 
वषेगण त इृष्टशकसंवत्‌ -- १५००-०० ३२००-१०५०००० “--१४५० 


इपक्करण वर्षेगण श्रण भएकोले वर्षगण --१४५० को गति ल्याई क्षेपक (शकसंवत्‌ १५०० का तिथि, 
वारादि, चखकेन्द्र, सुयंकेन्द्र, नक्षत्रका श्रुव) बाट घटाई इष्ट शक्रसंवत्‌ ३२० को प्रारम्भको ध्रुव ल्याउनुपच्यो । 


कवि. सं. १९५३ मा बौीजापुरबाट दच्तात्रेय केतकरद्वारा प्रकाशित वेङ्कुटेश केतकरको सौरायंग्राह्यापक्षीय- 
तिबिगणितम्‌मा छाषिएका सुयेसिद्धान्तानुसारी सारणीबाट यो गणना गरिएको छ । 
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तिथि बार घडी पला नक्षत्र घडी पला 
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३९१ 


१द्रीणमा ७९ अखु 


तिविगणन- ६१ 
भ््‌वतिथिस- २४ 
६१--२४२- ३७ 


तिथि| वारादि चन्द्रकेस्द्र सुयंकेन्द् नक्षत्र 


बो गना पेतीर सार रस 2010: क. -:“क: 


१ कोष्ठबाट आएको वर्षादिको ध्रुब २४ पी पा041 47 3.5 ९। १४,५ | २१। ६२८९ 
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ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदा | ३१ डा रहर [१० र | श इरर७ 


२। २७। ० 


कला थ. प्‌. 
चखमन्द्फल नन न १५२९ तिथिपराख्य म् गी १७। १७ 
सूयंमन्दफल म्न नी दडे“ढर नक्षत्रपराख्य म्त ती २३। र्‌३ 
चन्त्रगति ब्र दोछ चर धा नर १. १६ 
सूयंगति सक प्रु्७ त्रिफलसंश्कार न्त॒ नै- २। १२३ 
बा, ॥ 7 प्‌. वा, घ, ॥ 00 
मध्यमतिथ्पन्तकाल स्तन २। २७ ० मध्यमतिथ्यन्तकाल षक र्‌ २७ ० 
तिथिपराङ्य सस नैं १७। १७ नक्षत्रपरा्य सन २३्‌३। र्‌इ 
त्रिफलसंस्कार 2 छिया 5100 01 त्रिफलसंस्कार क्त २। १२ 
रो-20480000 रा ₹२। ३५ 


' यति गणताबाटे-- 


विक्रपसंबत्‌ ५२६ शकसंवत्‌ ३९१ ज्येष्डशुक्ल 


तिथि बार घडी पला नक्षत्र घडी पला 
प्रतिपदा सोम ४७ । ९ रोहिणी ५२ । ३५ 


घस दिन १५ घडी १० पलादेखि १७ घडी २० पलासम्म अभिजित्‌ मुहृते रहस्छ । 


०1२८ ७ ॥ 


क्षेपक 
. : बरर्षगणको गति 
पाक ३४७ को ध्युव 


वा. 


(पाँच) 
बि. सं. ५५३ शकसंवत्‌ ४१८ 
वंषंगण २२ इृष्ट्शकसवत्‌ गा १५०० २२ ४१५--१६०० २२ 


घ, 


प. 


१ कोष्ठबाट आएको वर्षादिको घ्र्व र ३ | ०। १५। ४१ 


२ कोष्ठबाट 


चन्द्रम्बकफल 
सुयेमन्दफल 
चन्द्रगति 
सुयंगति 


मध्यमतिश्यन्तकाल 
तिचिपराख्य 


छा 10 आई 


'आागालमाताणा | तयआमितमाामगधामगानयाममाला शकक | कानमा 20. 
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नक्षत्र 
त, क. 


२१। ४३१-४ 
१६ ७१६ 
१३। ३८९:१- 
१९। ६३२'५ 
१६। ७२०६ 
१०। ६५ २० 
१६। ७२८६ 


९। १४७ | २०। ७२३४ 


रा, 


०। ३०७ ९। 

३० | १। ३१। १०| ० २५६८ | ०। 

७ 101011000 11210062104621.70004(226 १ 

ज्येष्ठणुक्ल प्रतिपदा । ६१| रा ३२ ९| शा परट परा 
कला 

न. ता २२३२'५ तिथिपराख्य ८ 

शन १? ०१३३ नक्षत्रपराख्र्य हक 

। द३े४ चर्‌ नयम 

स्् ५७ त्रिफलसंस्कार स्स्स 

कक 2 

सक: २९८ हु मध्यभतिथ्यत्तकाल -- 

न “नी २३। रद नक्षत्रपराखय सं 

१६ त्रिफलसंश्कार तक 


त्रिफच्चसंस्कार 


स्तन २। 


ड्‌। २्‌। 


०:१३%९ 
सूर्यंसिद्धान्तानुसारी १ कोष्ठबाट 
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तिथिगण-- ६१ 
भ्नुवतिथिञ- २३ 
६१--२३३स- रद 
तिथि| बारादि | चन्दकेन | यूकेछ 


अ, 


१४७ कृत ०। ७२३'४ 


१९१ 
७"८ 


घ, 


ती २३। 
त २३। 
पी) 


२। १४६'३ 
७। १२५७ 


११०९ ३,०५४, 


प. 
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यति गणनाबाट--- 
बिक्रमसंवत्‌ ५५१३ शकसंवत्‌ ४१८ ज्येष्ठशुक्ल 


तिथि बार घडी पला सक्षत्र घडी पल्ला 


प्रतिपदा सोम ६० । ० रोहिणी ६०। ० 
प्रतिपदा मङ्गल ५ । ४३ रोहिणी १ । ४७ 


यस दिन (सोमबार) प्रतिपदा ६० घडी ० पला तथा रोहिणी ६० घडी ० पला भोग गरी भौलिपहट 
मङ्गलवार प्रतिपदा ५ घडी ४३ पला तथा रोहिणी नक्षत्र ५ घडी ४७ पलासम्म रहन्छन्‌ । 

सोमबार १५ घडी १७ पलादेखि १७ घडी २० पलासम्म अभिजित्‌ मुहतै रह्न्छ। 

शङ्कुरपान राजवंशीज्यु ! माथि गणना गरी देखाइएका बर्षमध्ये वि, सं. ४९९ मात्र प्रामाणिक हो भनेर 
कसरी मान्ने ? तपाइँले मेरो यो प्रश्नको चित्तबुरुद्दो उत्तर स्वदैश तथा विदेशका यस विषयका बिशेषज्ञ विद्वान्‌हरू" 
समक्ष राखिदिनुवन्यो । 


छि] ) 
शी ९१ रणबहादुर शाहले लक्ष्मीनारायण भण्डारीलाई 
गरिदिएको अप्रकाशित पत्र 


वितेशराज पत्त 


नुवाकोटमालकार्यालयमा थानसिङ छापथोक बस्ने चिरञ्जीवी उपाध्यायले पेश गरेको निवेदनमा यस 
पत्रको नकल छ । तर मूल पत्रबाट प्रतिलिपि गर्नेले धेरै नै अशुद्धि गरेको देखिन्छ । उदाहरणको रूपमा विश्ाजञको 
ठाउँमा राज, बिजयिनाम्‌को ठाउँमा कोजयेनाम्‌, आशीर्खादको अशुद्ध छ६प झआसोरवादको ठाउंमा आसोरमद 
भुक्ासको ठाउँमा कोकास लेखिएको देखाउनु ने पर्याप्त होला । बि. सं. २०३५ मा यो पत्र संग्रइ गर्दा सारी 
सङ्ष्योग गर्ने श्रीर्बमनाथ पौडेललाई धन्यवाद छ। 


श्री 
१. स्बस्ती शीगीरीराजवक्रचुडामणी वरनारायणेट्यादी वीवरी धवी रुदावलीराजमावोतत- 
२. तथोसंमहाराजधी राजधीशीशीताहारजरणबाहादुरसाहाबहादुरसस्सेरशंग- 


.३. देवाचाञ् सदा तमरकीजयेनास्‌ 
४, आग्ये लछौलीचारायण उपाध्या भडारीके डाडागाउमा पुर्ब सिधधुल्या घोलो बघौं गरानसीको 


डी 
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१. ठुलो षोह्सो पश्चौं भडारीको र नेपालको साध उतर षोलोक्को दोभान्‌ यती साधभीत्रको बा- 
६. को जंगल घड्दारी बक्सौ, आफ्ना षातीरजञासासीत बनाई बस. हामीलाई आसीर- 
७. मद दिने गर, इती संम्बत्‌ १८३७ साल पौषवदी ५ रोज ७ क्कोकास कान्तीपुर सुभ 


श्री ५ रणबहादुर शाहका तोववटा अप्रकाशित लालमोहर 
“दिनेशराज पन्त 


(१ सङ्ख्या) 
श्रीबुर्गा सहाय ८ 
श्ीबुर्गा 
भवानि 
१. स्वस्ति रोगिरि राजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलि- 
२. विराजमानमानोच्ततश्रीमन्सहाराजाधिराजशीश्रीशरी महा राजेरणब- 
३. हाद्रसाहबहादूरसम्सेरजङबेवानां सदा सप्रविजयि्ना 2200, 
४, आगे सर्वातन्द पांडेके रिगृदि घोलाका जुडि षेतमध्ये दाम भट्ट- 
५. हातबाट प-्याका रुपया एक्‌ सय सात्‌ १०७ बक्स्यौं, षातिर्जा- 
६. मातित आफनु चलन गर, इति सम्वत्‌ १5३६ साल्‌ ावणशु- 
७, दि & रोज ६ मुक्काम कान्तिपुर शुभम्‌ 
(पछिल्तिर) 
माफत काजी वंसराज पाँडे 
, काजी अभिम्तार्नसह 
(२ सङख्या) 
ओडुर्गा क्षहाय 1 
शरीडुरण 
भवाति 
१. ध्वस्ति घीगिरिराजचक्रचडासणितरतारायणेत्यादिविविधविरुदा- 
२. घलिविराजसानमानोच्तश्वीसन्महाराजाधिराजश्वीश्रौधीमहाराजे (रण)- 
३. बहाइर्साहबहाहूसंस्सेजेडदेबाताम्‌ सदा समरबिज्ञयीदात्‌ ट 
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४. स्बस्ति श्रीसर्वोपसायोग्य राजभारासामर्थ श्रीसर्वावर्द पाडेके यथोचि(त)- 

५ पुबेकपत्रसिदं, इहाँ कुसल, ताँहाँ कुसल चाहिये, आगे ईं हाँको सम्ताचा(र) 

६. भलो छ, उप्रांत हाम्रा घरका सुर्भाचतक भला मानिस्‌ हौ. धायको काज(को) 

७, प्रब ध ताँहाँ अरभारालाइ समुकाउला हाम्रा हज्र पनि बिति ग(रि पढा)- 

द, इला भनि तिमिलाइ लस्कर पठायाको हो, तिमि गयाको एति दिनभ(यो त) 

&. पत्ति केही बिति गरि पठायुन, तोहाँ भाराबारसित बस्‌उठ गरि सत्रु- 
१०. लाइ थालि तिमि चाडो हज्र आव. घायको काजको सतो लि खाडे फिरि- 
११. उल्ला, इति सम्बह्‌ १८३९ साल कार्तिकवदि १० रोज ५ शुभम्‌ 

(३ सङख्या) 
श्रीदुर्गा सहाय ९ 
श्रीढुर्ग्गा 
भवासि 

« स्वस्ति श्वो गिरि राजञचक्रघडासणिचरनारायणत्यादिबि- 
« विधविरदावलिबिराजमावमायोश्तश्वीमन्सहारा- 
« जाधिराजभोश्ीश्रोमहाराजेरणबहादूरसाहबहाद्‌- 
. संस्सेजङदेवाना सदा समरबिजयीनाम्‌ 
« आगे सर्बानद पांडेको बिर्ता बांधा लमूतर्जुङले हा- 
“ ख्रा पक्ष लाइ षायाको जति हो, सब बक्स्य , तार्कुक्ो षे- 
« त हुँग्या ओँब मुरि एक सय असि १८० डिहिमुनिको 
« षेत मुरि अति ८० तेस्को लगापातसमेत्‌ यति बिर्ता 

&. औ तारेको टिबुव्या षेत मुरि एक्ष सय साठि १६० फेरि 
१०, कुनु षेत मुरि एक्क सय बिस १२० काल्ह्या षेत मुरि सा- 
११. ठि ६० तेस्क्को लगापातसमेत एति बाँधा बिर्ता जस्मा 
१२; तेग्ह॒ बिश २६० बाधा जम्मा सत्र बिस ३४० बषस्यौं, षा- 
१३. तिर्जाम्मासित भोग्य गर, संवत्‌ १८४२ साल अगहनवदि 
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(पछिल्तिर) 
मार्फत क्षाजि जिव साह्ा बाम्रोदर पाडे 
रुजु हाजि अभिमात्ततिह 


(यौ तीतैबटा लालमोहरका सकल गोरखा धुवाँकोट पाँडबे'सौ- बस्ने श्रीअतन्तअहाबुर- पाँडेको सङ्घहमा जब! 
बि, सं, २०३७ मा यी लालभोहरको प्रतिलिपि लिँदा सारी सहयोग गर्ने श्रीऐश्वयंधर शर्मालाई धथ्यबराद छ ज) 


कु 


(णमा ६४ अङ्घको १२ पृष्ठपछि) 
ऐ. शि. बाबुरास आचार्यले रचना गर्नुभएको 


नेपालको संत्तिष्त इतिहास 
सम्पादक -देवीप्रसाद भण्डारी 


सत्ताइसौ परिच्छेद 
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भीमसेन थापाको मुखत्यारी, भयङ्कर हत्याकाण्ड, 
काँगंडाको असफल युद्ध र बाह्ृठकुराईको विद्रोहदमन 
(ई. सं. १५०६-११) १ 


१। बनारसबाट फर्केर रणबहादुर शाहले मुख्य चौतरिया बनाएका शेरबहादुर शाह र हजुरिया मन्त्री बनाएका 
भीमसेन थापाका बीचमा एक वर्षसम्म मेलमिलाप रह्यो । रणबहादुर शाहले भीमस्द्र शाह आदिको दुर्दशा गराई 
तिवीहरूको घर-खेत भीमसेन थापा र रङ्गनाथ पण्डितज्युलाई बाँडिदिँदा शेरबहादुर शाह्र सावधान भएर भीमसेन 
थापाका विरुद्धमा लागे । उनले आफ्ना पक्षका दुइ काजी नरातिह गुरगर त्रिभुवनसिहलाई मिलाई एक दल खडा 
गरे । अघि उनका पक्षमा रहेका दुइ काजी रणजित्‌ पाँडे र बख्तवारसिह बस्न्यात भौमसेन थापाका नातादार 
हुनाले यिनेसँग मिले । शेरबहादुर शाहको दल कमजोर भए तापनि यिनलाई रणबहादुर शाहले प्यारो गर्ने गरेका 
हुनाले भौमसेन थापाले एक वर्षसम्म यिनको बिगार गर्ने सकेका थिएनन्‌ । भीमसेन थापाका रिसले रणबहादुर 
शाहलाई नै पक्रेर नजरबन्दमा राखी राज्यका शासनको बागडोर आफ्ना हातमा लिने अठोट शेरबहादुर शाहले 
गरे । भीमसेन थापलि यस षड्यन्त्रको गन्ध पाएर रणबहादुर शाहलाई सम्काउँदा ई, सं. १५०६ का मार्चका 
मध्यमा तिनले त्रिभूवर्नासहलाई पक्रेर ४० दिनसम्म थुनी खारखेर गर्दा सबुत नपाई छोडिदिए । 


तर शङ्का नमेटिएको हुनाले शेरबहादुर शाहलाई राजधानीबाट हटाउनाका त्तिमित्त २५ अप्रिलका दिनर भारा- 
दारीमा आज्ञा सुनाउने अठोट गरे । तर एक रात बिताउन कठिन हुँदा अघिल्लै दिन साँझमा कीतिमानसिह 
बस्न्यातका घरमा निमन्त्रणा मान्न गएका समयमा भारादारी बोलाए । बेस्त्यात काजीका घरसँग जोरिएका. 
त्रिभुवर्नासहका घरमा रणबहादुर शाहको सत्कार गर्ने बैठक तयार गरिएको थियो । शेरबहादुर शाह नआउँदा 


१. वि, सं, १5६३६--१०५६८ ! २. बि, सं, १५६३ को चैत्रको आरम्भमा । $. वैशाख १५ गत्ने । 
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रणबहादुर शाहले बौलादन मानिस पठाए, नआए पक्र र ल्याइन्‌ भन्ने आज्ञा दिए । शेरबहादुर शाह विलम्ब 
गरेर आउँदा रणबहादुर शाह रिसाएर लाललाल आँखा गरी जागेर “लडाइका मैदानमा जा” भन्ते आज्ञा दिए । 
“हृबूररम एउट बुबाका छोरा, हजूर गए म षत्ि जाउँला” भनी शेरबहादुर शाहले एत्तर दिँदा आधा घण्टा- 
सम्म कु्लेर गालीको वर्षाद गरी ज्यान लिने हुकूम दिए । शेरबहादुर शाहले शान्त भएर एकान्त पाए षड्यन्त्रको 
भेद खोल्दछु भनी रणबहादुर शाहलाई मुक्याए । मञ्जूरी दिएर अरु भारादारलाई पर हटाउँदा शेरबहादुर शाहले 
रणबहादुर शाहका कानमा मुख जोरी जामाभित्र लुकाई लगेको छुरी उनका पेटमा घोषिदिए । रणबहादुर शाह 
चिच्याउँदा रातको दश बजेको थियो । बालनरसिह राणा दौडेर आई शेरबहादुर शाहलाई काटिदिए । यस समय- 
मा भीमसेन थापा बाहिर गएका थिए । खलबल सुन्नेबित्तिकै रक्तले मुखिएका रणबहादुर शाहलाई बम शाहका 
साथ मरणघाटमा पठाए । बिहान भएपछि यिनले यस संसारलाई छोडिदिए । यस सम्षयमा यिनको उमेर केवल 
३१ वर्षको थियो। 


२। घटनास्थलमा भौमसेन थापा पुग्दा बडो भयङ्ुर दृश्य थियो । रणबहादुर शाइ्वको अन्त्य समय देखेर रणजित्‌ 
पाँडे आदि भारादार आत्तिएका थिए । शेरबहादुर शाह मारिँदा बिनका पक्षपाती त्रिभुवनसह्‌ आदिको होश 
उडेको बियो । सबैका कम्मरमा तरबार र खुकुरी हुनाले आत्मरक्षाका निमित्त हानाहान गर्ने तयार थिए। यस 
अवस्थामा भीमसेन थापाले शान्तभाव लिई सबैलाई सम्काएर आधा रातमा राजभवनमा ल्याई त्रिभुवनसिहका 
हातबाट पत्र लेखाएर राज्यभरमा यस दुघेटनाको खबर पठाए । भर्कातिर राजभवनमा रहेका गारद सैनिक हुरू- 
द्वारा तोप छाँदेर राजभवन घेरी बालक महाराज गीर्वाणका रक्षाको प्रबन्ध मिलाएर त्रिभुवर्नासह्‌ आदिलाई घर 
जान दिए । महारानी विद्यालक्ष्मोलाई रणबहादुर शाहले हेल्मु भन्ने हिमालका स्यार्पाका बस्तीमा पठाएर कैद 
परी राखेका थिए । यिनलाई ल्याउन भती भीमसेन थापाले सबार दौडाए । भोर भएपछि नजरबन्दमा रहेका 
बिदुर शाहलाई राजभवनका बगे चामा ल्याएर कटाए । यिनका र शेरबहाद्ुर शाहका बालक छौराहरूको बेरहमी- 
सँग उपान लिए । नजीकका गढी-गौ डामा रहेका सैनिक झिकाएर तीन दिनका बीचमा काठमाडौँ शहरको 
रक्षाको प्रबन्ध मिलाई त्रिभुवर्नासह, नरसिह गुरुग र यिनका भाइछोराहरूलाई समेत पक्री ल्याएर राजभवनका 
बगै चामा कटाए । यसै दिन पाल्पाली राजा पृथ्वीपाल सेन र यिनका साथमा रहेका भाइभारादार नोकरानसमेत 
गैह्ठ पाह्पालीलाई उसै थलामा कट।ए । यिनका दीवान कनकनिधि तेवारी र प्रतिनिधि तेवारी ब्राह्मण हुनाले 
मुडेर लखेटे । यिनीहरूले पृथ्बीपाल सेनकी बिधवा रानी र उनका बालक छोराहरूलाई रातारात खबर पठाएर 
नचलौलमा प्हिकाई बचाए । भीमसेन थापाले शेरबहादुर, विदुर शाह आदि काटिनेका रानी-मुख्यानी र छोरो- 
बुहारीहरूसमेत अछूत जातलाई बाँडिदिए । यी काटिनेहृरूका लाश बडो दुदेशासँग गल्लीगल्ली घिसाने लगाई 
शहरबाहिरका नदीका किनारामा फालिर कुकुर-गिद्धको भोजन गराए । तेस्रा खेपमा खजाच्ची जगन आदिलाई 
ट्यसै नदीका किनारामा लगेर कटाए । तीन खेपमा गरी ४५ जना जति काटिए, १०० जना जति हुलमा जोगिएर 
भागे । कदुवा-भगुवाहरूको सवंस्व लिएर भीमसेन थापाले राजकोश भरै । यो सबैका उपर रणबहादुर शाहका 
हृस्याको अपराध लगाएका थिए । वास्तवमा आफ्ना विरोधी पक्षको नि्मूंल गर्ने उद्देश्य लिएर यो हत्याकाण्ड 
मच्चाएका थिए । 


रणबहादुर शाहले पृथ्वीपाल सेनको बहिनीको अनादर गरी ई, सं, १८०४ का अप्रिल-मईमार दुइ बिवाह गरेर 


४, थि, सं, १३६१ को बैशाख-म्येष्ठमा । 
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त्रिपुरी नाम भएकी एउटी रानीलाई ललितत्रिपुरसुन्दरी भन्ने नाम फर्माई पटरानी बनाएका थिए। भौमसेन 
थापाले बालक महाराज गीर्बाणकी रक्षिका गिनैलाई बनाएर थिनैका मुखबाट राजाज्चा निकाल्ने र गीर्वाणका 
नामबाट आज्ञ।पत्र जारी गर्ने नियम गरी राज्यका हर्ताकर्ता आफू बने । आफ्ना विरोधी पक्षकी विद्यालक्ष्मीजाई 
यस संसारमा रहन दिँदा खतरा पर्ने सम्भव देखेर तिनलाई रणबहादुर शाहका लोथका साथ पोलिदिन बोलाएका 
थिए । उती नवौ दिन काठमाडौँ देखि ७ माइल“ पर साँखुनामक गाउँमा आइपुगेर चौध जना केटी सुसारेका 
साथ सती भइन्‌ । काठमाडौँमा उत्रेपछि आफ्नो प्रभाव जमाएर राजकाजमा दखल देलिन्‌ भन्ने दहरसत लिएर 
भीमसेन थापाले रणबहादुर शाहको लोथ आठ दिन बासी राखी त्यति टाढा लगेर विद्यालक्ष्मीलाई मारेका थिए । 
तर यी वीरा रानी गुद्ध मनले सती भएकी थिइन्‌ । यीपछि पृथ्वीनारायण शाहकी छोरी सल्ल्यानी रानी विलास- 
बतीको पालो आयो । यिनी ससुरा र पतिको परलोकवास भएपछि छोरा रघुनाथ शाहलाई लिएर काठमाडौँमा 
रहेकी थिइन्‌ । भौमसेन थापाले सल्ल्यानाको अत्यन्त सातौ टुक्रा फलावांग यित्तका भत्ताका रूपमा छोडेर सल्ल्याना- 
को रियासत (दाङसमेत) जफत गरी नेपालराज्यमा मिलाए । 


रै। रणबहादुर शाह अग्ला, मोटा र गोरा सुन्दर पुरुष थिए । आफूलाई मनुष्यभन्दा माथिल्ला श्रेणीका अति- 
मनुष्यमा गन्दथे । कुभार अवस्थामा शिक्षा र विनय केही नपाएका हुनाले मूर्खहहूका सङ्गतमा रहन्थे । काँतर 
स्वभाव हुनाले घोडा चढ्न डराई नरवाहन भएर डुल्दथे। राज्यका काममा पृथ्वीचारायण शाहका नीतिको बिरुद्ध 
व्यवहार गर्देथे । उनले प्रजामा शान्ति कायम राख्नाका निमित्त लडाइँका समयमा पति कसैको धनमाल हिनामिना 
हुन दिएका थिएनन्‌ । यिनले यसतर्फ दृष्टि नदिँदा प्रजामा हैरानी फैलिएको थियो । यस अवस्थालाई याद गरेर 
“डोटी, कुमाउँ र गढवालका बासिन्दाहरू आजसम्म पनि 'गोख्यौंल'को निन्दा गर्देछन्‌ । उनले प्रजालाई धनी 
बनाउनका निमित्त शिल्पकला र व्यापार बढाउने नियम गरेका थिए । यित्तका शासनकालमा यी ढुवै थोकको 
नाश भइरहेको थियो । जुवाले उद्योगधन्दाको नाश गर्दछ भनेर उनले राज्यभरमा जुवा बन्द गरिदिएका थिए । 
पिनले यस रोगलाई फेरि जगाइदिए। उनले आफ्ना सन्तान र प्रजालाई परदेशी नट्ुवा-गबयाहरू आएर 
तबरालून्‌ भन्ने प्रयत्न गरेका थिए। यिनले परदेशी नदुवा-गकैयाहरूलाई किकाएर नाचगानको रस लिने गरेका 
थिए । वितार बजाउनामा सिपालु पनि बनेका थिए । उनी पात्रको विचार गरी परिमित दान दिन्थे । यित्ती 
पात्र-कुपात्रको विचार नगरी हृदभन्दा ज्यादा धन जमीन बाँडिदिन्थे । आफ्ना भारादार र सैनिकहरूलाई नमार्नू 
भन्ते नियम उनले गरेका थिए । यिनले दामोदर पाँडे आदि योग्य भारादारको पनि ज्यान लिए । यसै घातक 
स्वभावले गर्दा यिनको पनि ज्यान जाने भय देखेर विद्यालक्ष्की र यिनलाई दामोदर पांड्ले नजरबन्दमा राख्ने 
यस्त गरेका थिए । यो यत्न सफल नहुँदा दामोदर पाँडले आफ्ना अन्तिम समयमा भनेका थिए-_ “आज भारादार 
भोलि राजा ।” विद्यालक्ष्मीले ता रणबहादुर शाहका हत्याको अपराध भीमसेन थापाका एपर लगाएकी थिइनन्‌ । 
भीमसेन थापाले नै छाडा गरेर उन्मत्त गराइदिँदा मेरा राजाको यो दशा भयो भनी चितामा चढ्दा तिनलाई 
श्वाप दिएकी थिइन्‌ । 


४ रणबहादुर शाहका हत्यापछि भीमसेन थापाले जो मन्त्रिमण्डल बनाएका थिए, त्यसमा बनारसका साथी प्राण 
शाह्‌ आदि र रणजित्‌ पाँडे, बख्तवारसह बस्न्यात, रणध्वज थापा (बडा अभर्रासह थापाका छोरा) लाई समैत 


५,३कोस] 
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लिएका थिए । यितको र शेरबहादुर शाहको हानथाप परेका समयमा बम शाइले दुवै पक्षलाई छोडेर तटस्थ नीति 
लिएका थिए । यसै अपराधमा भीमसेन थापाले यिनलाई मन्त्रिमण्डलबाट निकाल्नाका निमित्त रणबहादुर गाह- 
लाई हात लिई पहिलै यिनका भाइ हस्तदल शाह र यिनका पक्षपाती सर्दार अङ्गद थापालाई अयोग्यताको दोष 
लगाएर बर्खासीको आज्ञा पठाएका थिए ॥ काठमाडौँबाट काँगडासम्म पत्र पुग्न ४० दिन जति लाग्दथ्यो । यो पत्र 
नपुग्दै महालमोरीका लडाइँपछि हण्डूरका राजा रामशरणसिहले तराईबाट सैनिक ल्याई रामगढ दखल गर्दा 
नालागढमा रहेका थोरै गोरखाली सैनिकले हण्डूर बचाउन नसक्ने देखेर काँगडाबाट जसपाउ थापार अङ्गद 
थापाका स।थ हस्तदल शाहले सैन्य लगेर रामशरणसहका सैनिकलाई तहसनहस्च पारेका थिए । यसै अबस्थामा 
आफ्ना बर्खासीको पत्र पाएर हृस्तदल शाह र अङ्गद थापा काठमाडौ तिर भाएका थिए। 


काठमाडौको हत्याकाण्डको समाचार पुगेर पश्चिमपट्टि अशान्ति फैलिँदा पाहपामा रहेका अमर्रासह थापा (छोटा) 
ले प्युठाना-सल्यानासम्म शान्ति स्थापना गरे । डोटी, कुमाउँ र गढवालमा अराजकता फैलिने अवस्था परिसकेको 
थियो । भीमसेन थापाले बडो होशियारी गरी बम णाहलाई कुमाउँका हाकिम गराएर जूनमा५ रमाना गरै । 
बाटेमा मरेका हस्तदल शाहलाई डोटीका र अङ्गद थापालाई गढवालका हार्किम गराएर पठाए । काठमाडौका 
हृत्याकाण्डदेखि भयभीत भएका बम शाहले अलमोडामा पुगेर लामो सास फेरे । डोटी र गढवालका हाकिमहरू 
आफन्त हुँदा तीन प्रदेशमा चाँडे ने शान्ति स्थापना गरे । यिमदेखि कुमाउँका बासिन्दा प्रसञ्च भएर “राजा बम 
शाह भन्न लागे । 


१। उता ज्वालाजीमा बसेर नयनसिह थापा र अमरसिंह थापा (बडा) ले गुल्लेराका राजा भूपसिहद्वारा चम्बा 
नूरपुर, बिसौली, कटलेहर, जसबन, दतारपुर, सुकेत, सौबा र कल्लुका राजाहरूसँग संसारचन्दका विरुद्ध आफ्ना 
आश्रयमा लिई मञ्जूरीका निमित्त काठमाडौँमा साधक पठाएका समयमा रामशरणसिहले हण्ड्रमा आक्रमण 
गरेको र काठमाडौ मा हत्याकाण्ड मच्चिएको थियो । ठीक समयमा हइण्डरबाट णत्रलाई हटाई जसपाउ थापा 
ज्वालाजीमा पुगे । काठमाडौ बाट ठीक समयमा साधकको उत्तर नपुगी हत्याकाण्डका विषयका उड्दा खबर 
पुग्दा नयर्नासह थापा र अमरशिह्‌ थापासमेत चिन्तित भएर एक महीनासम्म बेकार रह्े। जुलाईमा» बम शाह 
अलमोडामा पुगेपछि हत्याकाण्डको सच्चा खबर पुग्दा र साधकको मञ्जूरी पत्ति जाँदा नयर्नासह्‌ थापा सिश्रिन्त 
भई काँगडाका किह्लामा आक्रमण गर्ने तजबीजमा लागे । यो किल्ला छ-सात माइलका” घेरामा वरिपरि डाँडाङ्ै 
घेरिएको अग्लो समथर भूमिमा थियो । यसका माकृमा भवन भन्ने मैदानको बस्ती थियो । मन्दिर र म्रुल 
किल्लाका बीचमा मालकाँडा भन्ने डाँड।को बस्ती थियो । यस समयभन्दा हजार वर्ष पहिलेदेखि मुल किल्ला बन्दै 
आएको थियो । प्राक्कतिक बनावटेबाट यो अभेद्य सम्ह्िएको थियो । यसका एकापट्टि व्यासानदी रहेको हुनाले 
ध्यतापट्टिबाट शत्रु पस्न नसकूत्‌ भनेर त्यस नदीका किनाराबाट जग एठाई संसारचर्दले डेढ माइल जति“ लामो 
गारो उठाई किल्लामा जोडेर अगम्प बनाइराखेका थिए । मूल किल्लाभित्र पस्ने केवल एउटा बाटो 
मालकाँडाबाट थियो । 


भीमसेन थापाका भाइ हुनाले नयनसिह थापा मुख्य सेनापति बत्तेका थिए तापति लडाईंको अनुभव नगरेका 
ठिटौज्ञा हुनाले किल्लामा आक्रमण गर्ने हृतपताइरहेका थिए । किल्लाका सिल्ठानमा डिहिरा भन्ने एक गढी 


६, ज्येष्ठ-आषाढमा । ७, आषाढ-श्रावणमा। डड, तौस कोसका। ९, पौने कोस जवि। 


॥ 
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रहेको थियो । त्यो दखल गर्ने भक्ति थापाका साथ थोरै सैनिक खटाई शितम्बरका आरम्भमा?” नयनतिह थापाले 
काँगडाको किल्ला घेरा दिए । डिहिराम। शत्रुको सैन्य आइलाग्दा भक्ति थापाले हराई त्यञ्च गढीमा अधिकार गरे । 
काँगडाकिहलामा १५ दिन जति घेरा दिएपछि मालकाँडा दखल गर्ने अठोट गरी २३ सिंतम्बर (नबरात्रका पहिला 
दिन) का? १ बिहान एकापट्टिबाट नयनसिह थापाले र अर्कापट्टिबाट अमर्रापह थापाले आक्रमण गर्ने निधो गरे । 
नियत समयभन्दा पहिले नै भवनपट्टिबाट नयर्नापह थापाले मालकाँडामा गोरखाली सैन्य लगे । मूल किल्लाबाट 
निस्केका शत्रुको गौली ल।गेर घायल भई तिनी फर्के । अर्कापट्टिबाट अमरशिह थापाले आक्रमण गर्दा नयनसिह 
थापा हटिसकेका हुनाले शत्रुको फुति बढिरहेको थियो । यस कारणले त्यस डाँडाका लडाईँमा शत्रुको जित भयो । 
ढुवैपट्टि गरौ ४ सय जति गोरखाली सैनिक खेत रहे, १ हजार जति घायल भए । जत्रुपक्षको पति कम हानि 
भएको थिएत । तैपनि माजकाँडा दखल हुन नसक्ने देखेर अभरतिह्‌ थापाले आफ्ना सैचिकहरूलाई फर्काई घायल- 
हरूलाई समेत डिहिरामा ल्याए । यहीँ १७ दिनपछि नयर्नसह थापाको देहान्त भयो । 


६। नयर्वातह थापा असाध्य घायल हुँदा युद्धसच्चालनको काम अकेला अमर्रतह थापा (बडा) ले लिएर जख्री 
डाँकबाट काठमाडौँमा खबर पठाउँदा मह्दीना दिनभित्रै आइपुग्यो । भीमसेन थाषाले तिनका बदलामा अर्का भाइ 
अमुवसिह थापालाई र यिनका सहायक गराई दलभञ्जन पाँडलाई तुरुन्तै पठाए । युद्धको सञ्चालन गर्ने आँट 
नपुग्दा अम्रृतसषिह्ृ थापा फिरे तापनि दज्भञ्जन पाँड उहीँ अडिए। मालकाँडापट्रिबाट आक्रमण गरेर किल्ला 
दखल गने सकिने नदेखी अमरसिह थापाले किल्लामा बाहिरबाट रसद र लडाइँका अछ सामान जान नपाउने गरी 
किल्लाका वरिपरि सैनिक पहरा राखेर नाकाबन्दी आरम्भ गरे । सैनिकको सङख्या कम देखेर थप सँनिक माग्दा 
भीमसेन थापाले काठमाडौ बाट काजी अजम्मर पन्थ, सर्दार परशुराम थापा (तेस्रा ) आदिका साथ ई. सं. 
भक्तूबरका आखिरमा) " काठमाडौँ बाट रमाना गराए । यस एक वर्षका बीचमा अमरसिह थापाले किल्लाका 
बरिपटि अनेक गढी बनाई नाकाबन्दी बलियो गराउँदै गएका थिए तापनि सैनिकका कमोले उत्तरपट्टिको बाटो 
राम्री नयुनिएक हुनाले 'पलाम' भन्ने बस्तीबाट संसारचन्दले रसद आदि ल्याउने गरेक। थिए । अजम्मर पन्थ 
पुगेपछि अमरसिह्‌ थापाले आक्रमण गर्ने पठाई पलाम दखल गरेर त्यो बाटो पनि थुने । 


१५०७ 


युद्धका निमित्त चाहिने गोलाबाइद भीमसेन थापाले काठमाडौँ बाट पठाइदिँदै रहे । तर रुपियाँ र रसद अमर” 
सिह थापाले उही जुटाउनुपदथ्यो । बाह्लठक्ुराइका रियासतहरूबाट वाषिक विरोका रुपियाँ लिएर युद्धको काम 
चलाउँथे । काँगडाका गुलेरा आदि रियासतहरूबाट रुपियाँ र रसद पति लिन्थे । दुइ वर्षसम्ममा पनि किल्ला 
दखल हुन नसक्ता संसारचन्दले भूर्पासह आदि सगुता राजाहरूलाई रुपियाँ र रसदको बोक्‌ देखाई नेपाल-सरकार- 
को साथ छुटाए । पहिले भूर्पासह र चम्बाका दीवान नाथु बागी भए; पछि अरू पत्ति यिनका पछि लागे । 
मण्डीका राजा ईश्वरी सेन नेपालसरकारका पक्षमा रहे । गोरखाली सँन्यमा रुपियाँ र रसदको कष्ट बढेको हुनाले 
अमर सिह थापाका प्रा्थनाअनुसार भीमसेन थापाले ई, सं. १५०५ अक्तुबरका आखिरमा" काजी पुणे शाहीलाई 
काठमाडौ बाट हिँडाई यिनका साथ कास्कीदेखि पश्चिमपट्ि कुमाउँसस्मका गौ डागडीमा रहेका १७ कम्पनी 
«खटाए । यिनीहरू नपुग्दै गुलेरा आदि रियासतका राजाहरूले सैनिक जम्मा गरी आसापुरी र टिमरनामक्र 
गढीहरूमा घेरा दिए । आसापुरीमा शत्रु सैनिकको सख्या ७ हजार जति थियो तापनि बेतालीमो हुनाले जसपाइ 


१०, भाद्रको तेस्रो हप्तामा । 
१२, बि, सं. १5६४ को कातिकको अधाआधीमा । 


११, भाद्ग ३० गते आइतवार । 
१३. बि. सं. १५६५ को कातिककौ मध्यतिर | 


केवल 


सेनिक 
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थापाले सजिलैसँग हराए । यस लड।ईइँभा ५ सय जति शत्रु सैनिक मारिँदा र सेतापनि ध्यार्तातिह पक्रिँदा अरू 
सैनिक छिन्नभिन्न भए । यसै दिन टिमरपट्टि आएका शत्रुलाई भक्ति थापाले माम्रुली लडाइँ गरी भगाए । ठुवेपट्टि 
गोरखाली संनिक बहुत कम परे (९ नवम्बर) ११ । पूर्ण शाहीका साथ ताजा सँनिक पुगेपछि अमर्रापह थापाले 
नाकाबन्दी कन्‌ बलिवो गराएका हुनाले किल्जाभित्र रसदको कष्ट बढ्दा संसारचन्दले “महाराज गोर्वाणलाई 
मेरी छोरी डोला पठाएर सालिन्दा ५ लाख रुपियाँ भटौ चढाउँछु; किल्ला मेरा दखलमा रहोस्‌" भन्ने प्रार्थनापत्र 
दलभञ्जन पाँडेमार्फत्त काठमाडौँ मा पठाए । भीमसेन थापाले पहिले त मञ्जूरी पठाए, तर अमरसिंह थापाका 
सम्मतिअनुसार मञ्जूर नगरी दलभञ्जन पाँडेलाई काठमाडौमा किकाए । किल्ला नछोडी कुने सन्धि हुन सक्तैन 
भन्ने अमरकिह थापाले संस(रचन्दलाई स्पष्ट उत्तर दिए। 


७। पृथ्वी वारायण शाहका समयमा पञ्जाबमा अफगानिस्तानका दुर्रानी बादशाहहरूको दखल जमैको थियो 
तापनि दुर्रानी राजवंशमा गृहकलह चल्दा पञ्जाबमा सिखहख्ले अनेक रियासत वा मिस्ल खडा गरेका थिए । 
पहिले घन्ना मिस्लका सर्दार ज्यचह बलवान्‌ भई अछ मिस्ललाई दबाइन थालेका थिए । यिनैले काँगडाको 
किल्ला मुगलहरूबाट जिठौ संसारचन्दलाई दिएका थिए । रणबहादुर शाहका अन्तिम समयमा सुकरचकिया 
मिस्लका सर्दार रणजिर्तासहले सतलजपारका घन्ना मिस्ल आदि सबै मिस्लका सर्दारहह्लाई जितेर पञ्जाबमा 
सिखराज्य स्थापना गरी मह्दाराज बने । काँगडाका तराईका त्िमित्त यिनले संसारचन्दलाई हराएर पह्वाडपट्टि 
मात्र उनको अधिकार रहन दिएका थिए । मालकाँडामा नयनेसिह्‌ थापा घायल हुनुभन्दा एक डेढ महीनाअगाडि 
बा पछाडि ज्वालाजीको दशंन गर्ने भनौ काँगडामा यी आउँदा “गोरखालीलाई हटाइदिएमा ५ लाख रुपियाँ 
दिन्छु” भनी संसारबन्दले सन्देश पठाएका थिए । “संसारचन्दलाई सहायता नदिएमा ५ लाख रुपयाँ दिउँला” 
भनी अमरसिंह थापा (बडा) ले पनि सुब्बा जोरावरसिहलाई रणजित्‌सिहछेउ पठाएक्का थिए । तर उनलाई सत- 
लजदेखि पूर्वपट्टिका मैदानका फुल्किया मिस्ल फुटेर बनेका नाभा, पटियाला आदि सिखरियासत दखल गर्ने हृतार 
लागेको हुनाले अमर्रासह थापा र संसारचन्दल।ई समेत स्पष्ट उत्तर नदिई जवालाजीबाट आफ्ना राजधानी लाहोर- 
मा गएका थिए । 


थिनले फुह्िकिया रियासत दखल गर्तामा अढाइ वर्षसम्म कोशिश लगाएर तीन पटक आक्रमण फनि गरे । यस 
बीचमा अमर्रासह थापाले काँगडाकिह्ला घेरिरहे । फुल्किया रियासतहरू जितेर आफ्ना राज्यको पूर्वोसीमाना - 
जभुनानदी गराउने रणजिर्तृसिहको विचार थियो । तर अङग्रेज गबरनर जनरल लाई मिन्टोले फुल्किया रियासत- 
हरुका उपर आफ्नो आधिपत्यको घोषणा गरेर कर्नेल अक्टरलोतीका साथ थोरै सैनिक पति पठाए । रणलित्‌सिहले 
लाचार भई सतलजलाई आफ्ना राज्यको पुर्वेसीमाना मानेर सम्धिपत्र गरे (२५ अप्रिल १५०९)१५ । सतल्ञज- 
देखि पश्चिमपट्विका प्रदेशहरूमा हामी दखल दिनैछैनौं भनी अङग्रेजहरूल्ले प्रतिज्ञा गरेका थिए । यस कारणले यो 
सञ्धिपत्र हुनेबित्तिकै काँगडातर्फ नजर फिराइहाले । 


८। अमृतमहरमा सिख र अङग्रे जहुरूको यो सन्धिपत्र हुन लगिका समयमा काँगडाका किल्लाभिष् रसद खतम हुँदा 
संसारचन्द छटपटिएका थिए । यसै शवस्थामा सो सन्धिपत्रको खबर सुनेर रणजिर्तृसह्ृसँग मिह्नालाई झमर्रासह 
थापासँग कपट खेली “मालकाँडा तुरन्त छोड्दछु, २२ दिनको भाका दिनुभए परिबार र सामानसमैेत निकालो 


१४, कातिक २७ गते । १५, वि, सं. १५६६ वैशाख १५ गते । 
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भुल्न किह्ला पनि छोडिदिन्छु” भनौ आफ्ना दीवान नबरङ्गलाई पठाएर शपथ पत्ति लिए । अमरसिह्‌ थापाले 
विश्वास मासेर २१ मईका१३ दिन मालकाँडा दखल गरी नाकाबन्दी गरी रोकेको एक बाटो खोलिदिए। यो 
खबर सुनेर जूतका आरम्भमा” रणजित्‌सिइ पठानकोट (काँगडाको तराई) मा आउँदा भूपसिह्‌ र नाथुगई 
ज्वालाजीमा ल्याए । संसारचन्दले दिनभर नचाहिने माल किल्लाबाट निकाली रातभर रसद ओसारी किल्लामा 
ल्याउँदै, रहे । म्यादका आखिरमा रानीहरूका साथ ढोजीमा चढी जनाना भेषमा किल्लाबाट उम्की कृषकको 
भैष लिएर ज्वालाजीमा पुग । म्य।द पुगेपछि अमरशिह थापाले किल्ला छोड भन्दा नबरङ्गले नमानी ढोका बन्द 
गरिरहँदा अकमक्क परे । संसारचन्दले रणजितृशिहलाई पनि किल्ला नदिई रुपयाँ दिएर गोरखालीलाई हटाउने 
अनुरोध गरै । तर रणजितृशिहका दबाउमा परी भूर्पासह र नाथूले समेत कर गर्दा ।बवश भई किल्ला छाडिदिने 
कबुलियतमा सहील्लाप गरे। रणजित्‌षहछेउ अमर थापाले पनि आफ्ना दुत पठाई “काँगडा द्वामील।ई 
छोडिनुपदेछ, यसका बदलामा तपाइँलाई कश्मीर जित्ने काममा सद्ायता गर्छौं भन्ने अनेक खुशामद गरे। तर 
रणजिलूकिहले स्पष्ट उत्तर नदिई मीठामसौना सन्देश पठाएर अमरशिहथापालाई अलमल्याइराखे । 


संसारचन्दले अक पनि किल्ला बचाइराख्ने उमेद गरे । किल्लामा रसद नभएको हुनाले अमरिह थापासँग फेरि 
कपट खेलेर “किल्ला पछि तपाइँलाई नै दिन्छु, रणजितृशिहलाई दिन्न, रसदल खाँचो भएको हुनाले घार महीचा 
वर्षादलाई पुग्ने रसद लेजान दिनुहास्‌ ' भनी प्रार्थना गरे। बागो राजाहृछूबाट घरिएका हुनाले आफूलाई पनि 
रसदले हृजा भइरहेको थियो । रसदकै कमोील्ले ग।र्‌खाली सेनिकहरूमा राग फलिएको ।थयो । यस कारण 
अमररशह्व थापाले किल्लाभित्र रसद्‌ छोडिदिने र्‌ आफूले पति खरोद गरिलिने प्रबन्ध मिलाए । किल्लाभित्र रसद 
जान लागेपछि संसारचन्द पानि तदाउमा आए । 


९। वर्षाद सकिएपछि काँगडा किल्लामा आक्रमण गर्ने बिचार रणजिर्तृषहको थियो । तर संसारचचन्दल्े अमर्रातह 
थापासंग [भल्त कुरा गरको खबर भूर्पासद्व आदिबाट पाउँदा जम।नतमा रहेका संसारचन्दका छोरा अनिरुद्धचन्द- 
लाई कद परी वर्षाद नसकिँदै किल्लामा आक्रमण गर्तालाई ३ हजार जात तालामी सिख सोनक बोलाए ।७ 
[वतम्ब रका ' 2 बिहान भवनका उत्तरपट्टिका गणेशघाटीबाट आक्रमण भयो । यो खबर अघिल्ले दिन थाद्वा पाई 
जमरसिह्‌ थापाले जसपाउ थापाका साथ २ हजार जति गारखाली सँनिक त्यहाँ पठाइराखेका थिए । सिखबद्दरू 
डाँडामा चढ्न लाग्दा गणशवाँटीका भञ्ज्याङमा रहेक गोरखाली सैनिक क्रेर ४ सय जति शत्रु सैनिकलाई 
मारे । तपनि शत्रुको बाढीलाई रोक्न नसक्दा ग।रख।ली सर्दार गन्धवँ रानाका साथ १० जना जति खतम भएपछि 
भङ्ज्याङमा रहेको गढी शत्रुले दखल गरी भवनमा समेत अधिकार जमाए। यसै दिन चेवरङ्गले मूल किल्लामा 
सिख सैनिक हुलिदिँदा अमर्रासह््‌ थापाले नाकाबन्दी उठाई सारा गोरखाली सैनिक मालकाँडामा जम्मा गरे, 
सिख संन्यलाई हटाई किल्लामा अधिकार गर्ने असम्भव भइसकेको हुनाले लडाईँ बन्द गरे । 


काँगडामा गोरखालीको हार हुनामा तीन कारण थिए । पहिलो कारण सैनिकको कमी थियो । सैनिक थोरै हुँदा 
२ वर्षसम्म नाकाबन्दी खुकुलै रह्यो । तेस्रो वर्षे सैनिकको सङख्या ६ हजार जति पुगेर नाकाबन्दी बलियो भएको 
थियो तापनि सगुता राजाहरू बागी भएका हुँदा र रसद र्‌ अछ सामानको कृष्ट बढी सँनिकहरूमा बेचैनी फैलिएको 
थियो । दोस्लो कारण धनको कमी थियो । युद्धका निमित्त राजधानी काठमाडौँबाट एक पैसा पति खच जाँदैनथ्यो, 


१६, वि, सं, १५६६ ज्येष्ठ १० गते । १७, ज्येष्ठको तेस्रो हप्तामा । १५, भाद्र २१ गते । 
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बाह्लुठकुराइ र काँगडाका सगुता राजाहरूसँग घन लिएर खच चलाउनुपढंथ्यो । काँगडाका सगुता राजाहरू 
बागी भएपछि बाह्ठकुराइका राजाहरूब।ट आएका धनले खर्च नचल्दा छिमेकका रियासतका रतीहरूबाट जबर- 
बस्ती गरी रुपियाँ र रसद लिनुपर्दा रैतीसमेत विरोधी बन्न आएका हुन।ले गोरखाली सैनिक पनि जत्रुले घेरिएर 
मस्ती गलाइरहेका थिए । तेस्रो कारण अमर्रासह थापामा रहेको शासनका कामको अयोग्यता थियो। यिनी 
सुयोग्य सेनापति थिए, पर राष्ट्रसँगको व्यवहारमा कुशल थिए । तर सुशासक नहुँदा सँगुता राजा र रैतीहरूलाई 
राजी राख्न सकेनन्‌ । 


रणनित्‌सिहले काँगडाको किल्ला दखल गरेपछि पनि गोरखालीसँग सौजन्यपूर्ण व्यवहार गर । “मलाई काँगडाको 
किल्ला संसारचन्दले दिएको होइन, उनैले दिएको भए तपाइँले घेरा नदिँदैसो पिदिन्थे, तपाइंबाट सिकिस्त पाएपछि 
मलाई दिएका हुनाले तपाइँबाटे पाएको सम्कन्छु, सवलजदेखि पुवपट्टि गोरखाली र पश्चिमपट्टि सिख मिलिजुली 
रही” भन्ने सन्देश पठाई परस्पर मित्रताको सन्धिपत्र गर्ने प्रस्ताव पनि भंमरसिहु थापाछेउ पठाए । सभ्यताका 
नियमअनुसार परस्परमा मेल कायम गर्नाका निमित्त भमरविह्‌ थापाले सन्धिपत्र गरी महाराज गीौर्वाणको 
लालमोहर गराडनाका निमित्त भक्ति थ।पाका साथ काठमाडौंमा पठाए । नेपालको कृण्डा र हातहतियारका 
साथ गोरखाली संनिकलाई सितम्बरका आखिरपम्ममा' ५ सुबिस्तैसँंग सतलज तारेर यस नदीकै किनाराका बघाट 
भन्ते साना रियासतका पुबाथुनामक ठाउंमा छाउनी कायम गरी बसे । 


१०। काँगडामा ठक्कर खाएर गोरखाली संच्य फर्कपछि बाह्लठकुराइका राणाहरू स्वतन्त्र बच्चाका निमित्त जम- 
जमाए; तर कहल्‌रका राजा मह्दाचन्द नेपालसरकारका पक्षमा अटल रहे । सिरमोरका राजा कर्मेप्रकाशले 
नेप।लसरकारलाई ३६ हजार रुपियाँ भेटी, जमुनाको एक घाट, तिलकपुर र नाहनसमेत चढाई सिरमोरमा 
आएका नेपालसरकारका विरोधीलाई पत्रिदिने प्रतिज्ञापत्र गरेका थिए । यो प्रतिज्ञा पुरा गराउनाका निमित्त 
काजी रणजोर थापा नाहनमा बसिरहेका थिए । मोर्तीनामक बलियो किल्ला क्मप्रकाशका हातमा रहेको हुनाले 
यिनी प्रायः त्यही रहन्थे । काँगड।युद्धका समयमा गुलेराका राजा भूपसिह्‌ ब।गी हुँदा उनका आग्रहले यिनले पनि 
बगावतको लक्षण देखाए । यस कारणले मण्डीब।ट भक्ति थापाले दुइ कम्पनी सैनिक पढाउँदा कमेंप्रकाश दबेर 
शान्त भाव देखाए । परन्तु कम्पनीहरू फर्कनेबित्तिर्क किल्ला छोडेर मुगलानाका घरमा गएका थिए (अप्रिल 
१८०5) ।२० परन्तु युद्धको समय हुनाले रणजोर थापाले दिलासा दिई यिनमाई मोर्तीमा बोलाएर मिलिजुली 
रहेका थिए । काँगडाबाट गोरखाली सैन्य फिर्नेबित्तिके अरू राणाहरूका साथ कमेप्रकाश पनि बागी हुन लागेको 
लक्षण पाएर रणजोर थापाले मोर्नीलाई घेरा दिने गरी ठाना बार्ने शुरू गरे । कर्मप्रकाशले धन र परिवार मुग- 
लावामा पढाई नयाँ सैनिक भर्ना गरेर किल्ला बलियो गराउन थाले । रणजोर थापाको अधेली हो भन्ते यिनको 
भनाइ हुनाले साँचो कुरा बुक्ताका निमित्त यिनलाई अमरकिह थापा (बडा) ले सुबाथुमा बोलाए । “म निर्दोषी 
छु, आतमरक्षा गर्नाका निमित्त किल्लाभित्र रहेको छु। सरकारतफंबाट गोली नचलेसम्म म हतियार उठाउन्नँ, 
मेरो रियासत खोसिन लाग्यो भने नलडी छोड्दिन” भन्ने उत्तर पठाएर किल्लामा डटिरहे । यस उत्तरलाई 
घमण्डले भरिएको देखेर अमररासह थापाले रणजोर थापालाई मोर्नीमा आक्रमण गर्ने आज्ञा पठाए । मामुली लडाइँ 
गरी दुइ जना गोरखाली र ४० जना जति सिरमोरिया सैनिक खेत रहेपछि कर्मप्रकाशले किल्ला छोडी मुगलानको 


१९, आशिविनको दोस्रो हप्तामा । २०. वि. सं, १८६५ को शुरूतिर । 


0000 
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यसै समयमा पन्धजड।को विद्रोह मच्चियो । सतलजका किनारापट्टि पन्थ र जडानामक गढीहरूमा एक एक 
कम्पती सेतिकहरू राखी सुब्बा वसन्त बो0टीले बाहठकुराईका राणाहरूसँग राजकर उठाउने गरी आएका थिए। 
केही राणाहरूले आफै समेत आई कर्सेकसले सैनिक मात्र पठाई पन्थ र जडा घेरै। विद्रोहीहरूको जमात बढ्न 
नपाउँदै सुबाथुबाठ सर्दार शपशेर रान।ले दुइ कम्पनी सैचिक लगेर शत्रुलाई भगाइदिए । विरोधी राणाहृ 
मुगलानातिर जाने बाटो नपाउँदा हिमालमा रहेका जुबल र बिसहरनामक रियासतसिर लागे । बाह्ृठकुराईका 
लगभग माकृमा बाघलको राजधानी आकी परेकी हुनाले अमरसिह थापाले त्यही आफ्नो सदरमुकाम बनाए । 
सिरमोरको रियासतसमेत यिनेका साथमा रह्यो । सैनिक अफिसर भएर चाहनमा रणजोर थापा बसे । 


११। अमरतिड्‌ थापा (बडा) ले रणजितूषिहसँग गरेको सन्धिपत्र लिएर भक्ति थापा काठमाडौमा आउँदा मन्त्रि- 
मण्डलमा बहस चल्यो । हिमालयी साज्जाज्य स्थापना गर्ने गोरखालीहृरूमा सय वर्षअघिदेखि जमिरहेको उद्देश्य 
यस सन्धिपत्रबाट भताभुङ्ग हुने हुनाले कसले पनि सन्धि गर्ने राय दिएनन्‌ । परराष्ट्रविभागका मन्त्री रङ्गनाथ 
पण्डितज्यु थिए । दीवानाथ उपाध्यायको बदलामा यिनका भाइ कृष्ण पाण्डतज्यू कलकत्तामा नेपाली राजदुत भएर 
रहेक्का थिए । रणजित्‌ृपिहले करकापमा परी अंग्रे जहरूसँग अमृतसरको सम्धिपत्र गरे तापन्ति त्यसलाई तोड्ने 
धुनमा लागेको कुरा रङ्गुनाथ पण्डितज्युसम्म आइपुगेको थियौ । यौ र भौमसेत थापा मिली एक योजना तयार 
गरे। “अङग्रेज र गोरखाली मिली सतलजदेखि पश्चिमपट्टि सिन्धुसम्मका भ्रदेशहरू जितेर मैदान जति अङग्रे ज- 
हरूले लिने, पहाडका काँगडा र कएमी र गो रखालीले दखल गने” भन्ने योजनाको सारांश थियो । 


भङग्रे जहरू नमिले पति काँगडामा फेरि आक्रमण गर्नेप्छें भनी भीमसेन थापाले अमृतसिह थापा र दलभञ्जन 
पाँडेलाई अक्तूबरका आखिरमा“ काठमाडौँबाट रमाना गरे । यित्तीहरू बाटामा युद्धका निमित्त खच उभाउँदै 
पाँच महीनामा नालापात।मा पुगे (माचे १5१०)०२। उहाँ पुगेर परिस्थिति बुक्दा सतलज पार हुन असाध्य 
देखेर जमुना पनि नतरी नालापानीमा अलमल्ल परिरहे । यिनीहरूलाई ठेल्न भन्नी पाह्पामा रहेका अमरसिह 
थापा (छोटा) लाई खटाए । यिनी पनि नालापानीमा पुगेपछि हच्किएर बसे । अमरसिह थापा (बडा) लाई 
योजनाअनुसार महाराज गौर्वाणका भाकाबाट आज्ञापत्र जाँदा उनैलाई कत्ति मन परेको थिएन । तैपनि सरकारी 
हुकुम हुनाले दिल्लीमा रहेका कर्नेल अक्टरलोनीसँग लेखापढी गरे । शायद क्क्ष्ण पण्डितज्युद्वारा गवरनर 
जनरलसँग पनि सहायता मागिएको थियो । तर युद्ध गर्ने अवस्था नपरी अमृतसर--सन्धिपत्र गर्ने अङग्रे जहर 
गोरखालीका लाभका निमित्त कित्त अघि सदथे ? उनीहरूबाट रूखो जवाफ पाएपछि दुवै अमर्रसह थापाहरूले 
काँगडा जित्ने आशा छोडिदिए । गोरखालीहरूको यो नयाँ उद्योगको हाल सुनेर रणजित्‌सिहले पनि बाह्लवठकुराई- 
मा आक्रमण गर्नालाई अङ्ग्रेज गवरनर जनरलसँग मञ्जूरी मागे । तर रणनित्‌सिहले बाह्ृठकुराई जितेर 
अझग्रे जह्लाई लाभ केही नहुने हुनाले मञ्जूरी दिएनन्‌ । यस तरहसँग नेपालराज्यको पश्चिम सौमाना सतलज 
चदी कायम भयो । 


१२। काँगडापट्टि युद्ध चलेका सपयमा नेपालराज्यका पु्वे सीमानाका टिस्ता नदीपट्टि पनि अशान्ति मच्चिएकौ 


२१, कातिक-मागँ । २२, कातिकको दोस्रो हप्तामा । २३, वि. सं, १५६६ को फागुन-चैत्रमा । 
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थियो । त्यस नदीपारका धर्माराज्यका बासिन्दा डुक्पाहरू भोटियासँग मिल्दाजुल्दा भइरद्दैका थिए। यिनमा 
लूटाहा स्वभाव रहेको : हुनाले सुखिममा आएर बराबर लूटपाट गरिरहन्ये । त्यस नदीका दायाँ किनारमा जमीन 
आबाद गरी बश्ती बसाउनका निमित्त भीमसेन थापाले दुइ कम्पनी सैनिकका साथ सुबेदार गजेन्द्र कार्कीलाई 
पठाएका थिए । ई. सं. १५१० का आरम्भमा“१ डक्पाहरूले आक्रमण गरी १०० जना जति गोरखाली सैनिक- 
लाई मारेर बन्दुक लूटी लगे । पछि यहाँका राजाले बन्दुकसम्म फिर्ता दिलाए तापन्ति लूटपाट बन्द गराउन 
नसक्दा भीमसेत थापाले त्यस राज्यमा आक्रमण गर्ने अठोट गरी मुख्य सेनापति गराइनाका निमित्त भमृतसिह् 
थापालाई नालापानीबाट बोलाए । तर बाह्लठकुराईपट्टि शान्ति स्थापना नभएको हुनाले यो काम थामियो। यस 
कारणले नेपालराज्यको पुर्व सीमाना पन्ति त्यस नदीदेखि बढ्न सकेन । । - 

ब।ह्लठकुराईका विद्रोही राणाहरू उत्तरपट्टिका हिमालमा रहेका जुबल र बिसहरतामक रियासतमा जम्न पुगेका 
थिए । यस कारणले जुलाइमार« अमर्रासह्‌ थापा (बडा) ले गोरखाली सैनिक पठाई ती दुइ रियासतमा 
अधिकार जमाए । राणाहरू भागेर सतलज पार भए । जुबलको रियासत नगण्य थियो। तर बिसहरको रियासत 
जुम्ला जस्तै र उत्रै थियो। राजधानी रामपुर बिकट जग्गामा थियो तापनि त्यहाँ मसिना ञनी पछ्योरा बुन्न 
काम ज्यादा बलेको हुनाले धनाढ्य थियो। राजा बालक हुनाले तिनलाई लिएर दीबान टीकनदास भागेका 
थिए । ई, सं, १५११ का आरम्भका हिउँदमा १६ यिनले रामपुरका रेतीलाई मिलाई आक्रमण गरै र त्यहाँ रहेका 
गोरखालीको संहार गरिदिए । हिउँदका समयमा त्यहाँ गोरखाली सैनिक जान नसक्ने हुनाले वर्षाद लागेपछि 
अमर्रातद् थापाले ढुइ कम्पनी सैतिक पठाई पछि आफू पनि गए (जुलाइ) । २० गोरखाली सैनिक पुग्नेबित्तिकै बालक 
राजालाई टिपेर टीकनदास भागे । विद्रोहमा सामेल भएका रेतीहरूको अमरसिंह थापाले बेरहुमीसँग संहार पारी 
बदला लिए । सौमान्तप्रदेशमा यस तरहको कठोर शासन उस समयका निमित्त बडो खतरनाक थियो । 


१३। भीमसैन थापा गोरखाली भारादारका सन्तान थिएनन्‌ । एक साधारण सैनिक अफिसरका छोरा थिए। 
यस कारणले बम शाह आदि पुराना भारादारहरू यिनका आज्ञाकारी सेवक बन्न गाह्लो मान्दथे । यो चाल बुकेर 
भीमसेन थापाले बडो चलाकीसँग बम शाहलाई कुमाउँमा, अमरसिंह थापा (बडा)लाई बाह्ृठकुराईमा 
बख्तवारसह बस्व्यातलाई जुम्लामा हाकिम गराएर मित्रवत्‌ व्यवहार गरिरहे । यस व्यवहारबाट उनीहरूको 
योग्यताअनुसार राज्यको हितसाधन गर्ने काम लिए । यिनका आज्ञामा रहन पसन्द नगर्ने बुढा काजी रणजित 
पाँडेले ई. सं. १5११ का मई”१० मा यस संसारलाई छोड्दा काठमाडौँमा रहेका मन्त्रिमण्डलमा प्राण शाह, रङ्गनाथ 
पण्डितज्यु, दलभञ्जन पाँडे, उदय गिरी र रणध्वज थापा मात्र बचे । भौमसेन थापाभन्दा यौ सबैँ कान्छा थिए। 
अघिल्ला २ जनाका दर्जा भीमसेन थापाका भन्दा माथिल्ला थिए तापत्ति बनारसमा धर्म भाकेर आएका साथी 
हुनाले आज्ञाकारी मित्र बनेका थिए । पछिल्ला तीन जनालाई भीमसेन थापाले दबाएका थिए तापनि मित्रवत 
व्यवहार गरी प्रसन्न राखेका हुनाले ई, सं. १5११ का समाप्तिकाल५४ मा नेपालका निष्कण्टक झासकका 
अवस्थामा भीमसेन थापा पुगे । 

(अरू पछि) 

[] 


२४, वि. सं. १5६६ को पौषको तेस्रो हप्तामा । २५. आषाढ--श्चावणमा । २६. वि. सं. १८६७ का हिउँदमा । 
३७, आषाढ-श्चावण । २५, वि. सं. १5६० को वैशाख-जेठमा २९, वि. सं. १5६८ को पौषमा । 


त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति) 


दोस्रो अध्याय 


नँयराज पन्त 
सहायक देवीप्रसाद भण्डारी 


त्रिकोणमितिको पहिलो अध्यायमा" ज्या, कोटिज्या, उत्क्रमज्या, कोटथ्‌ त्क्रमज्या र पूर्णज्याहडका विषयमा 
लेखियो । अब यस दोस्रो अध्यायमा चापका योगज्याहरूका विषयमा लेखिन्छ । 


१६ प्रकम - 


चापयोर्‌ इष्टयोर्‌ जीवे मिथः को टिज्यकाहते । 
तयोर्‌ योगस्‌ त्रिभज्या$5प्त: स्यात्‌ तच्चापैक्यजा ज्यका ॥॥१।। 


[प्रथम चापको ज्यालाई द्वितीय चापको कोटिज्याले गुन्नू, आएको गुणनफल प्रथमफल हुन्छ । द्वितीय चापको 
ज्यालाई प्रथम चापको कोटिज्याले गुन्न्‌, आएको गुणनफल ट्वितीयफल हुन्छ। 

प्रथमफज्ञ र द्वितीयफलको योगलाई त्रिज्पाले भाग लिनू, लब्धि प्रथम चाप र द्वितीय चापको योगरूप चापको 
ज्या हुन्छ।] 

प्रथम चाप च अं 

द्वितीय चाप न कक 


ज्या झ)?८कोज्या क-|-ज्या क)८कोज्या अ 
ज्या (अक) रू बिक जिहानाराज्कुक- उ 


यसको उपपत्ति-- 

ङ बिन्दुलाई केन्द्र मानी क ङः त्रिज्याले वत्तको एक पदकचजख लेख तथाक ङ, चङ, जङ, खङः 
रेखा हाल। 

क्‌ ङ रेखामा च बिन्दुबाट हालेको च द्‌ लम्ब क च चापको ज्या हुन्छ । क च चापको कोटिज्याचाहि ङक 
हुन्छ । 


१. वि. सं, २०४० मा काठमाडौँबाट नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित नयराज पन्त 
(सहायक-मङ्गनदास प्रधानाङ्ग) को त्रिकोणमिति (ज्योप्पत्ति) । 
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चडङ रेखामा ज बिच्दुबाट हालेको जज 
लम्ब च ज चापको ज्या हुन्छ। च ज चापको 
क्वोटिज्याचाहिँ ङ ज हुन्छ। 

क ङः रेखामा ज बिन्दुबाट हालेको जट 
लम्ब क जञ चापको ज्या हुन्छ। क ज चापको 
कोटिल्याचाहिँ ङ ट हुन्छ। 

ञ बिन्दुबाट क ङ रेखामा अण लम्ब 
हाल । ज बिन्दुबाट नै ज ट रेखामा जठ लम्ब 
हाल । 


चक तथा अण रेखा कङ रेखामा 
लम्बरूप छन्‌ । यस कारण ङच क्‌ त्रिभुज तथा 
ङः अ ण त्रिभ्ज सजातीय हुन्छन्‌ । 


00 


ट न्ण् कक 
[३६ चित्र] 


ङ्ञ ॥ 
ञ्ज ण सस ति टको (रेखागणित ६४) 


क च चापज्या?८च ज चापकोटिज्या 


(१) 


ङःग ट कोण -- ज ग ज कोण (रेखागणित १।१५) 

ज्ञ ज ग कोण न ग टङ कोण (समकोण भएका हुनाले) 

यस कारण, 

अज गकोण र. ग ङ ट कोण (रेखागणित १।३२)' 

यस कारण, 

ङ च क्‌ त्रिभुजका तीनै कोण ज अ ठ त्रिभुजका तीनै कोणले बराबर हुन्छन्‌ । किनभने 
ख क्‌ ङ कोण -- ज ठ ञ कोण (समकोण भएका हुसाले) 

चङक कोण - अज ठ कोण (भरखरै सिद्ध गरियो) 

यस कारण 


ङ फ)८जअ 
चडङ 


ज्ठ सू (रेखागणित ६।४) 
क च चापकोटिज्वा )(च ज चापज्या 
दद त्रि 


(२) 
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(१) तथा (२) सम्तीकरण जोड्दा 
मअणजठ न ठटन-जहठ - नट 


क च चाएज्या )८ च ज चापकोटिज्या क च चापकौडिज्या ८ च ज चापज्या 
त्रि र वि 


क ज चाप न छ चे चाप--च ज चाप 
क ज चापज्या न जट 


क च चापज्या ?८ च ज चापकोटिज्या ]- च चापकोटिज्या »८ च ज चापज्या 
बन न जि न 


क च चापज्या)८ च ज चापकोटिज्या ?-च ज चापज्या क च चापकोडिज्या 
कन तणाणाणणाणििलिणिमितियिणिणिणणिलिणिििालाजामिणिप्िप्ततलाटरफै च चापका ठज्या 
त्रि 


क च चाप न-अ 
चजचापस्स्क 

क ज चाप न अनेक 

कक च चापज्या -- ज्याअ 

क च चापकोटिज्या न कोज्याअ 
चज चापज्या न ज्याक 

चज चापकोटिज्या रू कोज्याक 
यस कारण 


ज्या अ)८ कोज्या क--ज्या क)८कोज्याअ 
क 40004040 01004.:124:6/02%:4//204/420:0/2:, 
त्रि 


ज्या (अ--क) न 
ङ केन्द्रक ककटकेन भूतले क खा भि वृत्तचतुर्थमालिखेत्‌ । 
कं, चजं चापयुगं कङ, चडङ, जङ, ख ङ व्यासदलाति संलिखेत ।। २॥। 
कङ च बिन्दोर्‌ बिहितोश्वलम्बकः क चस्य चापस्य भवेज ज्यका चक: । 
चङ ज बिन्दोर्‌ विहितस्‌ तु लम्बको ज जो भवेज्‌ ज्या च ज चापसम्भवा ।॥। ३॥। 
क ङ कुतो जाद्‌ अवलम्बको ज ट: पुरोक्तचापद्ययोगधन्वतः। २. 
क जस्य जायेत गुणोञ्थ लस्बको अ ठो विधेयो ज ट रेखिकोपरि ।॥४॥। 
अथो ज बिन्दोः क ङ सूत्रकोपरि अ णा 5भिधात विदधीत लस्बकस । 
अथ त्रिकोण ङ च कोपलक्षित भवेत्‌ सरूप॑ ङ ञ ण त्रिबाहुन; ॥५॥। 


३४|पशिमा ७९ अखु । 


तथा त्रिकोण ङ च का $भिधानक भवेत्‌ सङ्प॑ ज अ ठ त्रिबाहुनः । 
चङंन लभ्येत च को भुजो यदा ङ झच लभ्येत अ णो भुजस्‌ तवा ।॥। 


च ङन लभ्येत ङ को चुजो यदा ज झेत लभ्येत ज ठो भुजस्‌ तवा । 
अ णेन युक्तो ज ठ एव शिञ्जिनो ज टा 5भिधा स्यात्‌ क ज चापसंभवा ।। 


(तित्यानन्दले आफ्नो सिद्धान्हराजमा दिएका उपपत्ति बुकाउने एलोक नीलाम्बर काले आफ्नो गोलप्रकाशमा 
दिएका छन्‌ ।- तिनलाई धेरै संशोधन गरी यी श्लोक यहाँ दिइएका हुन्‌ । ) 


[समधरातलमा ङः बिन्दुलाई केन्द्र मानी कर्कटकले क ख वृत्तपद (वृत्तको चौथाइ भाग) लेख । त्यस वुत्तमा 
कृच तथा चज चाप चिनु लाङ। ङ केन्द्रबाट क्रमैसँग क ङ, च ङ, ज ङ, खङ यी त्रिज्यारेखा हाल । क ङ त्रिज्यामा 
ख बिन्दुबाट च कू लम्ब हाल । सो लम्ब क च चापको ज्या हुन्छ । यसँ गरी च ङ त्रिज्यामा ज बिन्दुबाट ज ज लम्ब 
हाल । सो लम्ब च ज चापको ज्या हुन्छ। कङ त्रिज्यामा ज बिन्दुबाट जट लम्ब हाल। सो लम्बकच तथा 
च ज चापको योगछप क ज चा।पको ज्या हुन्छ । अ बिन्दुबाट क ङ रेखामा अ ण लम्ब हाल । ज बिन्हुबाट नै जट 
रेखामा ज ठ लम्ब हाल । अनिङ च क्‌ त्रिभुज तथा ङ अ ण त्रिभुज सजातीय हुन्छन्‌ । त्यस्तै ङ च छ त्रिभुज 
तथा ज ज ठ त्रिभुज पनि सजातीय नै हुन्छन्‌ । 


यस कारण ङ च कर्णले त च क्‌ भुज पाइन्छ भने ङ अ करणले के पाइएला भन्दा ज ण भुज पाइन्छ । त्यस्तै 
ङ च कर्णले त ङ क्‌ भुज पाइन्छ भने ज अ करणले के पाइएला भन्दा ज्ञ ठ भुज पाइने भयो। अण भृजतथाजठ 
भुजको योग भन्नू, ने ज ढ लम्ब हो । ज्ञ ट लम्ब क च चाप तथा च ज चापको योगरूप क ज चापको ज्या हो। ] 


२. केखागघं भूमितलेषु मण्डल इकेन्द्रक कर्केटकेन साधयेत्‌ । 
कं चछ चापयुगं कङ चङ छङ क्रमाद्‌ व्पासदलत्रयं लिखेत्‌ ।। 
चजं छक चापयुगस्य दोउयके कङ चङ लम्बवदेव पातिते । 
कञ्स्य चापद्वपयोगसंमितेज्यंका कङ लम्बवदैव पातिता ॥ 
छटाञह्वयात्‌ तच्चङयोगचिल् लिखेड्‌ डकार गणकप्रवीण: । 
सूत्र कटाख्यं बिलिखेच्चजेन तुल्यप्रमाणं खलु शिल्पसिद्धम्‌ 
छुट धरा काटकछे भुजौ ढौ महात्रिकोणे कृतसंज्ञलम्बः । 
व्यस्नत्रयं तत्र समीक्ष्यमाणं वर्णाङककितँ तच्‌ छ्वणादि चिन्त्यम्‌ । 
व्यख्ख कटातं छङफस्वङप॑ छकातमत्यत्‌ ड्चजोपमानम्‌ । 
तृतीयमन्यत्‌ केटत तथैव ततोञ्नुपातः परिकलपनीय: ।। 
कर्णे छङे चेत्‌ फङ्तुल्यकोटिकेटथुतौ कास्ति तट हदाचौम्‌ । 
चडङत्रृतौ चेज्‌ जङ्तुहयकोडि: कर्णे छके कास्ति तदा छत सा ॥। 
या कोटियुरमस्य युतिस्तु सव ज्याचापयौगस्थ छटाभिघ्वा ज्या । 


(षि. सं. १९२९ मा काशीबाट मेडिकल हल प्रेसद्वारा प्रकाशित बापुदेव शास्त्रीद्वारा संशोधित नौलाम्बर 
शर्माको गोलप्रकाशका ९४-१५ पृष्ठ ।) 
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१ उदाहरण-- श्या ३०" लू ई छि, कोज्या ३०० न 4/ई त्िए, ज्या ४५० ०० 40३ तिरै, 


कोज्या ४५० न १/३ई त्रि (२० प्रक्रम) भए ज्या ७५० को मात बताड । 


ज्या ७५" न ज्या (३००-॥-४५%) 


उया ३०० १ कोज्या ४५० - ज्या ४५०८ कोज्या ३०० 


पि जज पनि कान कन्रर कारक 
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“९६५९२५०५२६२०९३७६२०९८११६०८ 


१ त्रिज्या मानी ल्याएको ज्यालाई अनुपात गरी ३४३८ त्रिज्यामा परिणत गर्दा पति दशमलबको आठ 
स्थातसम्म उही भखु आउँछन्‌ । 


त्रिज्या रू १ हुँदा, 
श्या ७५” -- “९६५९२५८ ३६२५ 


०"९६५९२५५२६२८९ 
26,३४३ 
७७२७४०६६१०३१२ 
२८९७७७७४७८५६७ 
३०-६३७०३३०५१५६ 
२०५९७७७७४७८८६७ 
३३२०'%५२९९०७८१५८२ 


.. तिज्या तू ३४३द हुँदा, 
ज्या ७५१ न्- ३ै३२०'५५२९९०७५ 
यसरी १ विज्या मानी काम गर्दा केही संचैलो हुने हुँदा यहाँ अभ्यासका निमित ज्या तथा कोटिज्याको 


करणीगत सङ्ख्याको दशमलवश्वशुप ६ स्थानसम्म बताई तल इष्ट चापका योगज्या ल्याउने प्रश्न दिइएका 
छ्‌ । : छ 
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४१ प्रश्तसाला 


ललका चापका योगज्या ल्याङ--- 


१) ज्या ३०० न “9, ज्या २२० ३०'-- “३८४६४३, को्या ३०० --'३६१६०२५, कोज्या२२० ३०।-- 
"९२३५७९ भए, ज्या (२००--२३२० ३०१) कति होला ? 


२) ज्या ३०” 5- “१, ज्या १५० ४५।-- '३२१४३९, कोज्या ३००-- '५६६०२५, कोज्या १८१ ४५१-- 
"९४६९३० भए, ज्या (३०१ --१५१ ४५') कति होला ? 
ज्या २६० १५! 
कोज्या २६० १५! -- “८९६५७३ भए, ज्या (११०--२६० १५!) कति होला ? 

४) ज्या ११० १५' «२ “१९५०९०, ज्या २६० ११' -- “४४२२८९, कोज्या ११” १५। : '९८०७५५, 
कोज्या २६१ १५५ -- “८५९६५७३ भए, ज्या (१११ १५'--२६" १५') कति हौला ? 


३/)/5मा/१४१ तट रज हट, 


५) ज्या १५१ “० “२५८०१९, 


ज्या १६" 


४५! 


०४४२२०५९, 


'३२१४३९, 


कोज्या १५० ४१' -- “९४६९३० भए, ज्या (१५०-|-१५० ४५") कृति होला ? 
६) ज्या ७” ३० -- “१३०१५२६, ज्या १५१ ४५४ न -३२१४३९, कोष््या ७० ३०१ «८ '९९१४४५, 
कोज्या १८” ४५ -- “९४६९३० भए, ज्या (७० ३०“१-१६" ४५) कति होला ? 


७) ज्या ७? ३०' न "१३०१२६, 


ज्या १५० 


“२१८०१९, 


कोज्या १५१ ० “९६५९२६ भए, ज्या (७7 ३०“-१५”) कति होला ? 


५) ज्या ३० ४५। 5: '०६५४०३, 


ज्या १११ 5- “२५५८१९, 


कोज्या १५० -- “९६५९२६ भए, ज्या (३० ४५'--१५०) कति होला ? 
९) ज्या ३० ४५ 5 '०६५४०३, ज्या ११० ११' -५ “१९५०९०, कोज्या ३० ४५' «५ “९९७८५९, 
कोश्या ११० १५' -- '९५०७०५५ भए, ज्या (३० ४५/--११” १५') कति द्वोला ? 
१०) ज्या ३” ४५। ० '०६५४०३, ज्या ७" ३०१ -- "१३०५२६, कोज्या ३” ४५' «५ “९९७८५९, 
कोज्या ७० ३०' 5 “९९१४४५ भए, ज्या (३० ४५'-|-७० ३०') कृति होला ? 


१) 
३) 
१) 
७) 


९) 


१ त्रिज्या भएमा 


“७९३३५३ । २) 
५६५९३४६ । ४) 
9५५५७० । तब) 
५३०२६५३ । दा) 
२५८५०५१९। १०) 


"७५१८३९ । 
०६००५७६१ । 
"४४२८ । 
"३२१४३९। 
"१९५०९० । 


उत्तर 


१) 
३) 
१) 
७) 
९) 


३४३४ त्रिज्या भएमा 


२७२७'१४। 
२२६६'८३ । 


- १९१०:०५। 


१३१५'६६। 
द्र५९'५९ । 


कोज्या १५" 


कोज्पा १५" 


२) 
डड) 
६) 
ढ) 
१०) 


५2 “९६५९२६, 


न्० “९६५९२६, 


क्रोक्ष्या ७० ३०। :० “९९१४४५, 


क्रोश्या ३” ४५! -- “९९७६५९, 


२५०४"६८२ । 
३०९२'९२ । 
१५२०'५८ । 
११०५'११ । 

५७०'७२। 


मुस्ताङो राजाले वि, सं, १८७५ मा काठमाडौँ 
पठाएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको अर्जौं 


-महेशराज पन्त 


धी ६ 

थीगुरज्यू 
१. झोध्वाद्का राजाले हर्णललाई हेच्याको अजि 
३. उप्रान्त बिन्तिको प्रथम्‌ येत्त सालमा मनांतिर बिचारि आझनुभयो र क्च्षैले गा उजाड १ 
३« थियो, सुष्य र दुष्य नन" बाट पनि नजर गर्नुभयैको थियो, हामिले पति दुई घानिस्‌ ...(बि)« : 
४, न्ति पर्ने पठावाको छ, तेताबाट पति अघिङ्तो श्रेत्ताबपोजिस्‌ कयणा मेहर राष्नुपर्ला, .... 
१. का सानित्‌्ले बिन्ति गर्ला 
६० ७५ साल थावणपुदढी १० दा 


सोस्तागी 


(एरराष्ट्रमन्त्रातयको १२ पद्डयाको पोकौमा पौ पच छ। ) | 


कारकोटे बिष्टले राजेखविक्रत शाहलाई वि. सं, १८९६ सा 
लेखेको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको अर्जी 
“महेशराज पन्त 
श्री: 
घो ९ ष्वाीद 


३, उप्रान्त, ५१ तालमा हास्न बाबा सिल्लि वाम्‌म्याल बिष्ट ₹. पर्नाका प्रजा घसमिलि कन . 
(छा हु)" 
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३. जूरमा आई बिति गर्दा अबटकौतल भारादारहेरबाट हाम्रो पु्पक्ञ सुनि बंदेज्ञको २ ८ 

४. र गृरिबस्पनुहुदा हुकुम्‌ सिर चःहाई बिष्ट र प्रजा मिलि बिदा. भेगयाका हुन्‌, त(सै) 

१. मा रेतिले ठेक.माङदा हास्रा बाबाले जगामा अपालै गर्छु ठेकू दिन भदा, -प्रजा २ 

६. पिले ६६३ सपपामा ठेक्‌ गरि लुग्या र बाबा छंज्याल सालबताल ठेकृबमोजी(म) 

७. छ सय तृसट्ठि रुपया तादँ थिया &३ सालमा बाबा बिद्यापछि २ सालसम्स भ(न्या) 

६, ठेकुबमोजोमुका यपैया तिग्या तेधा सालदेषि, कि ठेका घट, कि असातत ग[नुँप]- 

€/“छँ भनि“रेतिले जिद्दि गर्दा ६ सालमा फिःयादिबाहिक राषि ६० रुपया घटि बं[देज ग]- 
१०, रिदिपाको हो ६७ सालपा पनि फोच्यादिबाहीक राषिदिछौ ठेकुमा घटीदेउ भ(निर)- 
११. तिले भंदा १०० रुपैया घडि फिःपादि अलग्‌ राषिदियाको हो &८ कालमा पनि (ठेक) 
१२. गरिदीयाको हो अञ्गपम्प पनि ठेक्‌ रपैँपा सासेल गरेनन्‌, अमाल गरौ न[न्याप]- 
१३. नि षतअन्तार डंड जिताउरि गर्ने पनि पाञ्रोदेव, नगरौ भन्या --» का सिर्तो(छ) [ठेक्‌] 
१४, गरौ भग्यां अघिहा वितिबमोजीम डंङ जिताउरि गरि लित बारहगाक मनांड्मा नदि(न्या) 


११, बाज्या, बाबाका पालासम्म ठुलो षतता ठुलो डड, ताना षतमा सातु डड हुथ्यो, आज्ञक्ाल-” 


(न) [छ्या] 


१६ बारहगाउमा १२ रपैया, मनाङमा ८ रुपैपा डंडदैषि सानु षत ठुलौ षत्‌्मा डंड येक हुदा [दु]«“ 


१७, निरा पति तामेल नहुन्या कास्‌ पनि नचल्‌व्या भयो, चर्नागि रैतिले पनि ढेक्‌ दि(दा ) 

१५. दपया नपुग्या उन्या, अमाल गरौ भन्या घतअनूसार डंड नहुदा ८ रुपेयादेष बढ त() [हु] 
१६, न्वा बारबार यप्तो हिमायेत गर्दा हामिले कसो गरि हजूरको सिर्तो दाषल गर्व्या हो 

१२०, प्रमु. हात्ति गरिप टुहुरा हज्‌रका टहलुवा हाँ, बिश्वाफूमा ठहप्याका घतिवारल[।ई ष] 

२१, तअंघारको उंड जिताउरी गरिलिनु भवि हाम्रा बाबा बाज्याका पालाक्को थीतिको [म्ोहो] 
२२. र बक्तो पाया वरिपको उद्धार भै षोलाको थिति रहि रति दुनिजाँ तामेल रहुन्या (थि) 
२३१ या. गरिपले घेर अज गरियो सर अप्सर माफ्‌ बक्स्याजावत्‌ जो हृकुम्‌ --” 


२४, इत गरिप सेवक, टसि थोपृक्पाल बिष्ट बुबा छिरि बिष्टको सदा साष्ठाँग दंडवत्‌ कु(णँ) [त]. 


२३, झुजेत कुरणक सेवा इति सम्बत्‌ १५६५ साल मिति माघबदी ४ रोज १ शुभम्‌: 


छक 


(संगोधननपण्डलको सङ्घप्रहमा यौ पत्र छ। धेरै वपँअघि श्रौशङ्करमान राजवंशी र ्ीधनदच बचादायछे 
बुँभएको यस पत्रको प्रतितिपिबाट पनि अहिले प्रक।श गर्दा सदत लिइएको छ। 


खीगख्धरमान राजवंशी र श्रीधनवज्च वञ्चाचायंले यस पत्रको प्रतिलिपि गर्नुहुँदा नफाटेका, तर अहिलि फाटेर 


बएका अक्ठरदुलाई ( ) कोष्ठमा राखिएको छ। [ ] कोष्ठमा रहेका अक्षरदरूचाहिँ त्यतिखेरै फाटेर गएका 


हुन्‌ । ) 


11 


न ५, 7 ० ५ 0 ४ पन 0 एट क न 


नाका निकटलार दि 


वि. सं. १९०१ मा पानौ नचहने जात भनौ ठहरिएका जातको, 
अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएक्रो सचो 


न्महेशराज पन्त 


। 100 


१. १६०१ साल बैधाषशुदि १४ रोज ४ थी ५ पहाराजाधिराजबाट तजञबीज् 
२. हुदा ठहन्याञ्चा आजकाल पाती नचल्‌न्या जातको तपसील्‌ 
३. काहि १ एुस्का हातको दुद मात्र चल्छ पानी चहदैन 

क्कालबार १एहरा हातको कोरो तिधा र द्युतेल मात्र चल्दछ वाती चल्दैन 
५. वात्तर 
६. मुसहर 
७, कुसल्या 


म ति 1 कक दु 


हु घोकि कुन 
00,/फोकिः ” जया काका 
हर लसीटा टि डाजनणासकारनाु 

१ 4::1411 नकल हुनु 
४३ सुतार दास काडडकनक 
१४, कासि 0 जाउ र चाजाकामुरकाल 
१५. दसाजी 
रह गाइन 
१७-भौड बादर 
१७ या) फन क 


१९६, बान्‌ढाँटि 
१०, क डारा 
३१, मुन्चलमान नुड्यार गा 


कै 


“" , सेष सेकद मुगछ्‌ पेठान्‌ जात ४ 
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२२, हलालषोर १ 
१३, पोढ्या १ 
२४, ढुत्ताद हजारा १ 
३१० कुलु -4200 क १ 
१९६८ च्यात्तावलक्‌ " उयुदु १ 
प७, ५०० १ 
(पद्ठाडिपट्टि) 


ताल्‌ १६०१ भा थो १ बाठ पाती नवलन्या जातको तजबिज अपाको कागज्‌ 


पूफरराष्ट्रत्श्त्रालयको १५ सङउपाकौ पोकौमा यौ पत्र छ। ) 


सुरेन्द्रबिक्रम शाहले भूटानी राजालाई वि. सं. १९०९ मा 


१ 
, उप्रा अघिदैषी गोर्षापहाराज ₹ धर्घाराजा दुइ र पानी सित्या डु येक भै" 
« रह्खाङो हो, वेत्त पटक ताहा पठायाका इ लामा हाम्री धर्मारजाको साढे भा 


लेखेको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 
““सहेशराज पन्त 


सँ १९०६ साल चैत्रशुदि ६ रौज १ थी ५ बाट धर्घाका राजा लाप्वाक्षै 


इ हो, सातित्वस्तिपा पनि जाँखा तिपालु छ, ताहाबाट अतिशिक्षा सेहरब- 
ज्ञगी राषोबकत्या जावस्‌, पत्रचिन्ह घाता १ घोडा १ रेवान परि 

पठायाको छ भँग्या बिस्तार लेष्पाका अर्थ बढिया हो, अघिदेषो गोर्षा ₹ 
धर्पाको दुद र पानी मित्या कै येक भै रह्याको अब पति अघिद्रेबी चलीआयाइ- 


, खोजिन्‌ छदेख, जाहा पढायाका लामा सबै कुरामा बढिया रह्याछन्‌, इनले बढिया हरहसल 
. जहाजको अघिदेषी चली आयाबमोजोमको कामकाज गरि त्राहाबाट बिदा भै 
. आयाका छन्‌, इ लाग्चाका जन्ताती सबै बित्तार बुक्यिला, पत्रचन्ह लेष्याब- 
. लोजीम्‌ आइपुग्यो 


(प्स्याष्ट्रमालयकौ ३ सझडयाको पौकोभा यौ पछ) 


लगधको वेदाङ्गज्यौतिष 


[ हिन्दू सिडान्तज्योतिवको सबभन्दा पुरानो ग्रन्थ, ] 


“नयशज पच्त 


बेदाङउपौतिषमा मेरो आँख्खा परेको ४७ बर्ष जति भयो । मैले सो प्रस्थ परिश्रमपूवक पढ्न घाजेको पति 
१५-१६ वर्ष भइसकयी । म प्रतिदिन अष्टाश्यायीहरू पढ्छु । वेद्दाङ्गज्यौतिष पति म प्रतिदिच भने जस्लै पढ्छु। 
३४ मह्दीना यतादेखि त अङ सबै प्रन्यभन्दा बेदाङ्गज्योतिषको अध्ययनमा बढी तश्लीन हुन थाल्लेको छु। यसरी 
दिनको ४५-६ घण्टा प्रतिदिन पढ्दा पनि वेदाञ्गज्मौतिषका सब श्लोकको अथ गर्ने सक्ने अबस्थामा अक म पुग्त 
ब्रकेको छैन । वेदा ङ्गज्यो तिष ध्यति ठ्जो प्रन्ध पनि द्वोइस । बेदाङ्गज्यौतिषका आर्च तथा याद्युष गरी दुइ थरी पाठ 
पाइन्छन्‌ । आर्च ज्यातबमा ३६ एलोक तया याज्रुष ज्यौतिषमा ४४ श्लोक छ्न्‌ । तौ जम्मै श्लोक मलाइ कण्ठस्थ 
जस्तै छन्‌ । ठीमध्ये धेरै श्लोक्रका भाव मेरो मतमा खेल्छन्‌ पति । परस्तु बीचबीजका ५-७ एलोकका अर्थमा मलाई 
दोधार दछ । ब्पाख्य।तादुछ ती श्लोकका अथंमा परस्पर बाकेका छन्‌ । ती श्लोकको पाठमा एकङपता छैत । याजुष 
पाठ जम्मै र आच पाठकका ५ लोक भएको जम्मा ४ पत्रको दृस्तलिख्बित बेदाङ्गज्योतिष लक्ष्मीपतिसङ्घग्रहुमा पनि 
छ, परन्तु त्यसको प।ठ पति गुद्ध छन । वेदाङ्गज्यौतिष पढाउने गुरु पाइदनन्‌। उर्दू[वच्चसभाषा (त्यो विद्या पढ्ने 
पढाउवे ।वद्वान्‌हुरूसंगको छलफल) गर्ने पाइदन । यस्तो विद्या पढ्स चाइ विश्याथी पति छंमन्‌ । यस अवस्थामा 
आफै गु, आफै तदुविद्य तथा आफै" चेला भएर बेदाङ्गज्यौ।वषका जम्मै प्लोकको अर्थ गर्ने म कहिले समथं ह्न्छु 
वा कहिल्यै पनि समर्थ हुन्न भन्चे कुराको टुङ्गो लाउन सक्ने अबस्थामा पनि म पुग्न सकेको छैन । 
मेरा मातामह्‌ पण्डित भुवननाथ पाँडे (वि, सं. १९२०-२००० ) प्रतिवर्ष प्चाङ्गयशोधचको अन्तिम 
प्रतिवेदन आफै लेख्नुहुन्थ्यो । वि. सं, २००१ का पच्चाङ्गको प्रतिबेदन पति वि. सं, २००० को क।तिक महीोनामै 
बेद लाग्नुभएको थियो । एक दिन एकाएक “म लेन नसक्ने भएँ, आँखा अकस्मात्‌ तिरमिशाए, यत्ति काम हं 
गर्‌” भनी मातामदुले मलाई भन्नुभयो । त्यस बैज्ञा छट ४० बर्ष पुचिसक्युभएको थियो । पच्चाङ्गनिणंयसभामा 
(माहिला गुदज्युको घरमा) मेरा माउामह त्यस वष पनि जागु त भयो, यहाँ उहांको ग्रुख जले तापति ह्वातनाङ्ि 
बशेनन्‌ । त्यसै बे पौष मह्दोतरामा उहको स्वनवास भयो । 
ऐतिहासिक यियेमणि बाबुराम आचायं (वि, सं. १९४४-२०२९) को स्ग्रुतिशक्ति तीव्र थियो । बि. सं, 
२०१९ को चर्खामा उती औषधोपचारका लागि बीर अस्पतालमा थिए । उत्तको दशंन गर्ने म त्यहाँ गएको थिएँ। 
“तिमौले बनाउन लागेको महाभारतः कति सिडियो ?” भन्ती उनज्े मलाई सोधे । “मैले महाभारत बनाएको 
छेत” भनी मैले भने । “छ पक्नौ छ भनो उनले भने । मैले जवाफ दिइनँ । “शी ५ पुथ्वीतारायणशाइको उपदेशको 
प्याइपालाई नै उहलि महाभारत सम्झ्नुमएक्ो हो” भनी दिनेशराज अन्ये । त्यसपशि पति म ढुद चार पटक अस्प- 
दाल गएँ, तर त्यद्दौं उनजाई कुरा गर्ने सक्ने अवश्यामा मैले पाइनँ । त्यतै बर्षे भाद्रमा उनको हवगँबास भयो । 
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क्ष समुरा गु. पु. जनकराज पण्डितज्यु (बि. सं. १९३४-२०२० ) विशेष कुरा गते प्रकृतिका हुनुहुन्थ्यो [ 
बि, झैं, २०२० को टोकामा उहाँले परिमित कुरा मात्र गर्नुभयो । ध्यसै वर्ष फाल्गुनमा उहाँको स्वगँवास भयो । 

“सोमनाथगुद (पण्डितराज, वि. सं, १९४१-२०२९) ल।ई मदेस जाने साइत हेरिदिनुद्दोस्‌, म लगिदिन्डू” 
भनी पण्डित दामोदर कोइरालाले एक दिन मलाई भने । “म आफैँ गुरुको घरमा गई साइत दिन्छु” भनी मैले 
भने र त्यसै दिन म गुरुको घर घट्टकुलो (डिल्लीबजार) गएँ । गुरु कौसीमा घाम तापिरहनुभएको रहेँछ। साइत- 
को कुरा त ५-७ मिनेटमै सकियो, त्यसपछि गुरुले शास्त्रचर्चा चलाउनुभयो । उहाँको विद्या सवंतोमुखी थियो । 
ध्यस दिन उह्दालि घण्टौ सम्म गुदुपरम्पराविषयका कुरा गर्नुभयो । ०० वर्ष ताधिसकेपछि उहाँका आँखा निड 
कमजोर भएका थिए, तपनि उहा शास्त्रचर्चा गर्दा पुस्तकहरू ल्याई देखाउने गर्नुहुन्थ्यो । यो वि. सं, २०२६-२७ 
विरको घधदता द्दो । वि. सं. २०२९ को गुदद्रुणिमामा उहाँको पाउको प्रजा गर्ने म उहांको घर गएको बिएँ । ध्यस 
विन उदा शास्त्रचर्चा शु गर्ने स्थितिमा हुनुहुन्थ्यो । इल्दो उहाँलि कसरी कुरा छोट्टघाउने भये भाव देखाउनुभद्यो । 
ख्यसैँ घ आश्चिनमा उहाँको स्वगवास भयो । ० 

भैरा परिचित गुरजनहरूमा ५६ वर्षभन्दा बढ्ता बाँचचिको मनुष्य मैले देक्षेको छैन । अहिले म चाँढेसतईत्तर 
बर्षको भइसके । अहिलिसम्म आफै पढ्न (ससाना अक्षरलाई छीडेर), आफै" क्षेख्न तथा एकनै हिडडुल गने पनि 
च कक्तछू । 

खहिले भ धैदाङगउपीतिषका शम्मै एलोकको अथ गने सक्ते स्थितिमा छैन, तापति केह्दी इलोकका अथै चलाई 
राच्चोसँग लागेका छन्‌ भन्ने भाव मेरो मनमा बढेको छ । ध्यसँले अहिले मलाई अर्थ लागेको र अखहरुले गरैको 
अध असञ्चत पती मैले सम्झेको वेदाङ्गज्यौतिषको एउदा श्लोक (पाजुषज्यौतिषको ११ इलोक) को विषयमा थौ 
सायो तिबन्ध प्रस्तुत गरेको छु । 


माधशुक्लप्रपञ्चस्य पौषक्ष्णसमापिनः । 
युगस्य पन्च ५ वर्षस्य कालज्ञान प्रचक्ष्यते ।॥५।॥। 
(याजुषज्यौतिए) 
[माचणुक्लमा प्रारम्ध भई पौषक्ष्णमा समाप्त हुनै पश्चवर्षात्मक युगको कालको विषयमा चताइन्थ। ] 


चरिशत्यल्वौ अषट्षष्टि ३६६ रब्द: घट्‌ ६ चर्तवौच्यने ३ । 

“ भासा दादश १३ सौराः श्युरेतत्‌ पश्चच ५ गुण घुगे ।।२८।। 
सावनेन्दुस्तृमासाना षण्टि: सेक ६१ द्वि ६२ झप्तिका ६७। . 
चुनिशत्‌ ३० साघनश्याजबद; झौर; स्तुणा त पयँयः ॥६१।। 

(णाचुएज्यौतिब) 


[एक सीच्चपैमा ३६६ दिन, १२ पौरमाछ, ६ क्रदु, २ भगत हुन्छन्‌ । १ गरुग (५ वर्ष) मा चिनका ४ चुला 


हुच्थत्‌ । 
इक पुगमा ६१: सावनमाध, ६२ चान्द्रमास, ६७ नाङत्रास हुन्छन्‌ । १ सावनमासमा १० दिन हुन्छन्‌ । 
बचत जवनो एक फन्को मात लगाउघे समच १ सौदवर्ष हुन्छ । ] ) क त 


1111000010 
यताबाट १ सौरवषमा:३६६ सार्वनीदिम, १२ सोएभाक, ६ अकु, रअ; १ पाक्सा । 04 
क्या १ गुपमा (३६६१८५००) १५३० सावनदिन, (१२१८५--) ६० (1110 (८५८ १० क 


(२१८५--) १० अयन) ६१ सावनमास, ६२ चान्द्रमास, ६७ नाक्षत्रमास हुन्छन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट दखविन्द | 
१ ठाएमा (६२ ३०-) १०६० चान्द्रदिव हुने कुरा पनि स्पष्टेछ। - 


एक युगमा ३० क्रतु हुने हुन।ले 


१५३० 


१ क्रतुका यावनदिन रुट ३ ६१, 
१ त्रतुका चान्द्दिन । -- नाप. न. ६२ 


हुन्छन्‌ भन्ने कुरा यताबाट हपष्ट हुन्छ । 

पद्चवर्षातमक युगको प्रारम्भ माघशुक्ल प्रतिपदावेधि हुन्छ भनेर माथि भनिसकिएको छ ! युगको पहिलो 
क्रुतु यसै दिन (साधशुक्ल प्रतिपदामा ) गुरू हुन्छ। एक क्रतुमा ६२ थान्द्रदिन बित्े हुँनाले द्वोस्नो भ्र्तुको 
प्रारम्म बैत्रशुक्न घुतीबामा हुन्छ । यसै गरी एक य्रुगका ३० वटा त्रतुदछ प्रारम्भ हुने तिथि तलकौ सारणीप्रा 
बखाइएका छन्‌ । क 


च्ड्तु त्रद्तु आ्रारम्म हुने तिथि श्द्तु श्र्तु प्रारम्भ हुने तिधि 


१) पढिलो माघशुक्ल प्रतिपदा १) सोह्ठौ आवणशुक्ल प्रतिपदा 

३) द्ोल्नो चेत्रणुक्ल तृतीया २) सत्रौ नाञ्चिनशुक्ल तुतीयो 

३) तेस्नो ज्येष्ठशुक्ल पच्चमी ३) अठाह्ी - पागंशुक्ल पञ्चमी 

४) चौथो श्रावणशुक्ल सप्तमी ४) उन्नाइसौँ माघणुक्ल सष्तमी 

१) पाँचौ आश्चिवशुक्ल नवमी ४) बीवौँ चेत्रणुक्ल तबमी 

६) छैटौ मागंशुक्ल एकादशी ६) एक्काइसौ श्येष्ठशुक्ल एकादशी 

७) सातौ आघधशुक्ल चयोदशी ७) घाइसौ शवणशुषल बयोदशी 

ब) आरौँ  चैचणुक्ल पूणिमा ब) घेइसो भाग्चितहुक्ल पूणिपा , ' 

९) रवौ श्येष्ठड्ब्ण ढ्विदीण ९) चौबीसौीं  माकण्ण दवितीधा . 

१५०) दसौँ श्वावणक्नष्ण चतुयौँ १४) पच्चीस. भाघछन्ण चतुौँ . 
११) एघारौँ बान्धिनदुक्ण षष्ठी ११) छब्ौचौ ; दैषदष्ण बच्डौ - 0200 
१२) बाह्छौ क्षागक्कष्ण अष्टमी १२) चतताइसौ च्येच्ठछुक्ण झष्डमी 

११) तेड्ठौ माघछ्नव्ण दशमी १३) बट्ठाइसौँ भावणछुल्ण दणभौ 

॥) चौधी'  क्षेश्रक्ष्ण ट्टादशौ १४) उतत्तोधौँ भान्धितछुन्ण हादौ 


॥) फग्रौ ज्येष्ठछ्क्ण चघुशौ १४) तौसौ मागँक्षल्ण चतुदंशी 


'४प्पूयूजिला ७९ अरु 
माथिको कारणीलाई रान्नरी मनमा श्षेलाउने ह्वो भने तलको इलोकको अथ ₹पच्ड हुन्छ । 


एकान्तरेशल्ि मासे च पूर्व क्ृत्वा$दिमुत्तरः । 
अड यो: पन्च ५ वर्षाणामृतृ पश्चदशेइष्टमौ ।। ११।। 
(याजुषज्यौतिष) 

[पहिलो च्ट्तुको प्रारम्म पहिलो मह्ठीन। (माघ) को पहिलो तिथि (प्रतिपद्दा) मा हुन्छ । त्यसपछि आउँने 
क्ुतुइड एकान्तर महीना र एकान्तर तिथि पारी आउँछन्‌ । पञ्चवर्षात्मक युगका अढाइअढाइ वर्षका ३ धा 
हुस्घन्‌, तो दुवै भागमा पने आठौ आठौ ब््तु पन्ध्रौ तिथि अर्थात्‌ पूणिमामा प्रारम्भ हुन्छन्‌ । ] 

यो निबन्ध आधा जति म भार्फले लेख्षेको हुँ। बाँकी भाग लेखी प्रेसमा पठाउदै काम दक्मनाब पौँडेलदै 
गरैका हुन्‌ । 


(] 


ढुःखी बना किन हाय जीवन ? 


नन्तयराज पन्त 


बारिद्र्चमै जन्म भयो, बढे उही, यो साथ लाग्दैछ सधै जहाँतही' । 
म सित्तिमै आत लिई लिईकन, दुःखी बनाओ किन हाय जीवन ? ॥१।। 


निन्दा सुती, दुर्जन-वाक्य ती सुनी) खपी खपी लात कठोर ती यति । 

म हाय खोजूँ सुख-शान्ति-सा धन, संकेर सारा सुख--तरव नै धन ? ।१३।। 
धारा बगून्‌ यौ पसिना खुरुखुरु, आधा रहोस्‌ पेट सधै यहाँ घर । 
देखाउँने दाँत परन्तु दौनता भने नझाग्रोस्‌ कहिल्यै तजीक हा। ।३॥। 


आलस्यको दास भएर जीवन, त्यसै नजाशोस्‌ जिउँदै सरीकन । 
यो यल्िमै नाथ दया राज्यौ भते, यो दास तिच्रो छ कुलाथ नै हुने ॥एड।॥। 


घि, तं, १९९६।४१० 


2 और ।। एरिँमा [हतिहास-अवान त्रैमासिक पत्रिक) 


१; 


_ यटु सवलबहाल 
ग-१-५३० 
काठमाडौं ३ 


) नेपाल 0 


कोत शें. २-२०४९२ 


